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I. Hyrje

Matematika éshté€ shkenca, gjuha universale e s€ cil€s, ndihmon nxénésin té kuptojé dhe t€ veprojé né€ realitetin g€ jeton. Kjo e bén
até t€ jap€ nj€ kontribut té réndésishém pér zhvillimin intelektual t€ nxénésit dhe pér formimin e identitetit t& tij. Zotérimi i saj éshté
vleré e madhe pér integrimin né shoqéri duke mundésuar zhvillimin e personalitetit t&€ nxénésit, zhvillimin e aftésive té tij pér té
menduar n€ ményré kritike dhe pér t€ punuar i pavarur e sistematikisht.

Nj€ nga aspektet mé t€ réndésishme €shté integrimi 1 matematikés me t€ gjitha fushat dhe ¢éshtjet ndérkurrikulare me
géllim kryesor zotérimin e kompetencave kyc¢e. Matematika pérdoret né njé numér t€ madh té aktiviteteve té pérditshme (p.sh., né
media, art, arkitekturé, biologji, inxhinieri, shkenca kompjuterike, financé€, vizatime té objekteve t&€ ndryshme etj.).

Megjithése aplikimet e saj jan€ nga mé té ndryshmet, ato nuk mund t€ kuptohen pa marrjen e disa njohurive themelore té tematikave
té saj, pasi kéto e béjné té vet€dijshém nxénésin pér rolin e matematikés né jetén e pérditshme, duke zgjeruar botékuptimin e tij.
Situatat e ndryshme g€ mund té shqyrtohen me matematikén tregojné se sa shumé lidhet ajo me fushat e tjera. Me ané t€ matematikés,
nxénési mund té interpretojé sasité duke pérdorur numrat dhe algjebrén, t€ interpretojé format, hapésirén dhe njésit€ duke pérdorur
gjeometriné dhe matjet, t& interpretojé fenomene té€ rastit duke pérdorur statistikén dhe probabilitetin.

Matematika éshté njé nga shtaté fushat e kurrikulés sé arsimit bazé dhe pérmban vetém léndén e matematikés e cila ka
gené tradicionalisht dhe vazhdon té jeté€ pjesé themelore e shkollimit parauniversitar. Ajo mésohet né€ té gjitha vitet e kétij
shkollimi. Népérmjet mésimit t€ matematikés, nxé€nési do t€ marré njohuri mbi numrat, figurat, hap&sirén, masat, ményrén
e pé€rdorimit t€ t€ dhénave etj. Ai do té jeté€ né gjendje t€ kuptojé€ rolin e t&€ menduarit matematik pér zhvillimin e shkencés
e té teknologjis€ moderne, si dhe réndésiné e zbatimit t€ matematikés né situatat e zgjidhjes sé problemeve nga jeta reale.
Matematika, si 1énd€ shkollore, €sht€ me natyré t€ dyfishté€. Nga njéra an€, népérmjet numérimit, matjes, modelimeve e
koncepteve gjeometrike, ajo zbulon botén rreth nesh dhe siguron gjuhén dhe teknikat bazé pér menaxhimin e shumé aspekteve,
pérfshiré dhe ato té jetés s€ pérditshme. Nga ana tjetér, me forcén e abstragimit, argumentit logjik dhe bukuris€ s¢ vértetimit,

ajo paraqitet si njé disiplin€ intelektuale dhe si njé burim kénaqgésie estetike.
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II. Korniza konceptuale e programit

Hartimi i programit 1éndor rrjedh nga Korniza Kurrikulare e Arsimit Parauniversitar, Kurrikula Bérthamé dhe Plani Mésimor 1 Arsimit

Bazg. Sii tillé ky dokument i shérben:

nxénésit pér zhvillimin e kompetencave kyce té t& nxénit gjaté gjithé jetés dhe t&€ kompetencave té fushés s€¢ matematikés, né
ményré qé€ ai té pérballojé sfidat e jetés dhe té integrohet né shoqéri;

mésuesit pér planifikimin, realizimin dhe vlerésimin e veprimtaris€ mésimore dhe arritjet € nxénésve né klasé dhe jashté saj;
prindit pér njohjen e rezultateve t€ pritshme t€ f€mijés dhe kriteret e vlerésimit né periudha té caktuara;

hartuesit t¢ teksteve mésimore dhe t€ materialeve ndihmése pér mésuesit dhe nxénésit.

Programi 1 matematikés ka né thelbin e tij krijimin e kushteve pér ndértimin e kompetencave té léndés si dhe té€ kompetencave kyce qé

lidhen me to. Realizimi i femave ndérkurrikulare népérmjet 1éndés sé matematikés €shté njé komponent i réndésishém i programit

pér kontributin e matematikés né€ shoqéri dhe né jetén e pérditshme. N& program, gjithashtu, pérshkruhet lidhja e matematikés me

fushat e tjera, né ményré q¢ kurrikula e arsimit baz€ t€ shihet si njé e téré pér realizimin e qé€llimit kryesor t€ formimit t€ nxénésve.

Programi pérmban edhe pesé tematikat, t& cilat krijojné€ kushte q€ nxénési t€ ndértojé dhe zbatojé njohurité, shkathtésité, qéndrimet

dhe vlerat, né funksion t&€ kompetencave té 1éndés dhe kompetencave kyce. Né program paraqitet edhe koha mésimore pér secilén

tematiké, e cila ndryshon nga klasa né klasé.

Pérdorimi 1 metodologjive efikase né mésimdhénien e matematikés &sht€é kusht pér zbatimin e programit, pér arritjen e

kompetencave nga ana e nxénésve, duke i dhéné secilit mundésiné t€ shfaqé dhe té zhvillojé€ potencialin qé zotéron brenda vetes. Né

kété program, vlerésimi i nxénésve éshté komponent thelbésor pér pérmirésimin e arritjeve té nxénésve dhe procesit té t€ nxénit.

Programi i matematikés, nga piképamja e organizimit t€ pérmbajtjes, paraqitet n€ diagramin e méposhtém:
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Diagrama 1 Korniza konceptuale e programit
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1. Qéllimet e arsimit parauniversitar

Arsimi parauniversitar krijon kushte dhe mundési g€ nxénésit: t€ ndértojné dhe t& zhvillojn€ njohuri, shkathtési, géndrime dhe vlera qé

kérkon shoqéria demokratike; t€ zhvillohen né ményré té pavarur e t€ gjithanshme; té€ kontribuojné né ndértimin dhe miréqenien

vetjake dhe t€ shoqéris€ shqiptare dhe té pérballen né ményré konstruktive me sfidat e jetés.

N¢ arsimin parauniversitar nxénésit:

kultivojné identitetin vetjak, kombétar dhe pérkatésiné kulturore;

pérvetésojné vlera té pérgjithshme kulturore dhe qytetare;

zhvillohen né aspektet intelektuale, etike, fizike, sociale dhe estetike;

zhvillojné pérgjegjési ndaj vetes, ndaj té tjeréve, ndaj shoqéris€ dhe ndaj mjedisit;
aft€sohen pér jet€ dhe pér puné, né kontekste t€ ndryshme shogérore e kulturore;
aftésohen pér t&€ nxéné gjaté gjithé jetés;

zhvillojné shpirtin e sipérmarrjes;

pérdorin teknologjité e reja.

N¢ kété kontekst, nx€nési vleréson matematikén né térési si metod€ e njohjes sé€ realitetit dhe si pjes€ e kulturés njerézore e progresit

shoggéror.

2. Qéllimi i programit té matematikés

Programi i matematikés ka pér qéllim t€ pajis€ nxénésit me modelet e t&€ menduarit matematik, me ideté bazé dhe strukturat

matematikore, si dhe t’u zhvilloj€ atyre aftésité llogaritése dhe t€ zgjidhjes s€ problemave né jetén e pérditshme. Gjaté zbatimit

t€ programit t€ matematikés né shkallén e paré nxénési:

- zhvillon bazat e t€ menduarit matematik;

- formulon koncepte matematike né€pérmjet pérvojave empirike;

- komunikon dhe zbavitet duke zgjidhur problema;
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- meéson t€ argumentojé, me shkrim dhe me gojé€, pérgjigjet e tij duke u bazuar né ilustrime dhe mjete konkrete;
- zbulon ngjashmérit€, ndryshimet, rregullsit€ dhe marrédhéniet shkak - pasojé ndérmjet dukurive;
- praktikohet né vézhgime té situatave problemore qé kané lidhje me mjedisin e tyre té pérditshém.
Gjaté zbatimit t€ programit t€ matematikés, n€ shkallén e dyt€, nxénési:

- zhvillon t€ menduarit matematik;

- hedh themelet e modelimeve matematike;

- pérforcon veprimet baz€ me numra dhe konceptin e numrit;

- kupton konceptet matematike népérmjet hetimeve;

- zgjidh problema matematike;

- argumenton veprimet dhe pérfundimet e tyre dhe ia paraqet té tjeréve;

- pérdor rregulla dhe ndjek udhézime;

- edukohet t€ punojé né€ grup;

- paraget situata matematikore né ményra t€ ndryshme;

- ndihet i1 suksesshém né matematiké.

3. Lidhja e kompetencave kyce me kompetencat matematikore
Ndértimi dhe zbatimi i kompetencave kyge nga nxénésit gjaté procesit t& mésimdhénies dhe nxénies, kérkon qé mésuesi té€ mbajé
parasysh lidhjen e kompetencat kyge, me kompetencat e fushés/lénd€s pér secilén shkallé. Pér té realizuar né praktiké kété lidhje,
mésuesi duhet t€ pérzgjedhé situatat e t€ nxénit, veprimtarit€, metodat dhe mjetet e pérshtatshme pér procesin e té nxénit. Kompetenca
pércaktohet si harmonizim i njohurive, shkathtésive, vlerave dhe qéndrimeve pér té trajtuar plotésisht situatat e kontekstit. Organizimi 1
mésimit t€ matematikés me bazé kompetencat siguron zhvendosjen e fokusit t& nxénies nga pérmbajtja léndore (mésuesi né gendér) né até qé
nxénésit kané nevojé té diné dhe té béjné me efikasitet né situata té€ ndryshme (nxénési né gendér). Kur nxénési realizon kompetencat

matematikore, ai, njékohé&sisht, €shté duke zhvilluar edhe kompetencat kyge. P.sh., kompetenca matematikore “Zgjidhja e situatés
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problemore” pérfshin shumé nga strategjité e zgjidhjes s€ situatave t€ ndryshme problemore né€ shoqéri dhe né jetén e pérditshme. Po

késhtu, me zhvillimin e kompetencave matematikore, nxénési zhvillon kompetencat né lidhje me krijimtarin€, inovacionin,

pérpunimin e informacionit, paraqitjen e detyrave, punén né grup, komunikimin efektiv et;.

Pér té realizuar lidhjen e kompetencave kyce me kompetencat e fushés/Iéndés s€ matematikés mésuesi ndjek kéto hapa:

- pérzgjedh rezultatin/et e t€ nxénit pér kompetencat kyce qé synon té arrijé nxénési n€ shkallén pérkatése;

- zbérthen né rezultate t€ nxéni pér secilin vit mésimor rezultatin/et e té nxénit pér shkall€, pér kompetencat kycge;

- pérzgjedh rezultatin/et e t& nxénit pér shkallé pér kompetencat e 1énd€s sé¢ matematikés qé synon té arrijé nxénési;

- zbérthen né rezultate t€ nxéni pér kompetencat e 1éndés sé matematikés pér vit mésimor, rezultatin/et e t€ nxénit pér shkallg;

- pérzgjedh pérmbajtjen/et mésimore, mjetet didaktike, metodologjin€é e mésimdhénies, pérmes té cilave realizon rezultatet e t&
nxénit t€ kompetencave matematikore né€ nj€ vit mésimor, si dhe rezultatet e t€ nxénit pér kompetencat kyce né njé vit mésimor;

- planifikon mésimdhénien duke pérfshiré periudhén kohore gjaté sé€ cilés do t’i arrijé rezultatet e t&€ nxénit brenda vitit shkollor;

- kryen analiza dhe vlerésime t€ ecuris€ s€ nxénésve pas realizimit t€ oréve mésimore, detyrave, projekteve, pér t€ verifikuar arritjet

e rezultateve té t&€ nxénit pér vit mésimor dhe shkallé pér fushén/léndén e matematikeés.
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Tabela 1: Rezultatet kryesore té té nxénit sipas kompetencave kyce qé realizohen népérmjet léndés sé matematikés pér shkallén e paré dhe té dyté
Shkalla e paré Shkalla e dyté
Nxénési: Nxénési:

Kompetenca e komunikimit dhe té shprehurit

* ritregon nj€ situaté t& thjeshté t€ dé€gjuar mé paré; * dégjon me vémendje prezantimin e tjetrit dhe merr pjesé né
* paraget t€ paktén nj€ mendim pér njé detyré t€ caktuar gjaté diskutim me pyetje, komente apo sqarime;
diskutimit né grup; * prezanton nj€ temé t€ caktuar para té tjeréve né nj€ kohézgjatje deri

né 10 minuta;
Kompetenca e té menduarit

* gjen vecorité ¢ njé objekti, t&€ dhéné, ndan dhe krahason mé pas né e« klasifikon objekte duke shprehur mendimin e tij;

grup gjetjet e veta; * zgjidh problemin dhe detyrén ¢ dhéné né matematiké, duke dhéné

e sqaron me ané t€ t€ folurit hapat e zgjidhjes s€ njé problemi t& shembuj nga jeta e pérditshme pér situata t€ ngjashme;

thjeshté matematikor me t€ cilin ballafaqohet né njé situaté jetésore; ¢ paraget dhe argumenton ményrén e zgjidhjes s€ njé problemi/detyre

* arsyeton para grupit ményrén e zgjidhjes s€ njé problemi nga té caktuar n€ matemaké né njé koh&zgjatje prej 6-10 minutash;
matematika;

Kompetenca e té nxénit

* pérzgjedh materialet/mjetet, si letrén, plastelinén, shkopinjt€, < identifikon dhe krahason informacionet e njohura me ato t&

ngjyrat, numratoren, etj, pér kryerjen e njé detyre t€ caktuar dhe panjohura pér nj€ temé, ¢éshtje apo ngjarje t€ caktuar, duke pérdorur

arsyeton zgjedhjen qé ka bér¢; teknika t€ ndryshme (p.sh duke i shénuar me shenja t€ ndryshme);

* ndjek udhézimet e dhéna né€ libér apo n€ material pér té realizuar njé <+ zgjidh né ményré t€ pavarur problemin, detyrén e dhéné dhe

veprim/aktivitet/ detyré q€ kérkohet; prezanton para t€ tjeréve ményrat e mundshme té zgjidhjes;

e parashtron pyetje dhe pérgjigiet né pyetjet pér temén < krahason pérparimin e tij, me pérvojén paraprake gjaté kryerjes sé

/problemin/detyrén e dhéné né njérén nga format e t& shprehurit; njé€ detyre apo njé veprimtarie t€ caktuar;

o zgjidh n€ ményré té pavarur problemin, detyrén e dhéné dhe < pérdor portofolin personal si mjet pér identifikimin e pérparésive
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prezanton para t€ tjeréve ményrat e mundshme t€ zgjidhjes;
mbikéqyr né ményré té pavarur pérparimin e vet né njé detyré,
aktivitet duke pérdorur teknika t€ ndryshme pér gjetjen e gabimeve -
véshtirésive dhe i korrigjon ato;

grumbullon dhe klasifikon materialet e performancés sé vet pér
pérgatitjen apo pasurimin e portofolit personal;

identifikon njohurité g€ ka, t€ cilat ¢ ndihmojné pér t€ kryer njé
detyré apo veprimtari t€ caktuar dhe kérkon késhilla e informacion

pér kapércimin e vEshtirésive;

dhe mangésive t€ veta n€ fusha t€ caktuara, duke hartuar njé plan
pune me hapa konkreté pér pérmirésim;

identifikon cilésité, qé zotéron dhe ato g€ duhen zhvilluar pér té
nxéné gjaté zhvillimit t&€ nj€ detyre apo veprimtarie t&€ caktuar duke
bashképunuar me t€ tjerét;

pérdor dhe zbaton né ményré efektive informacionin /njohurité pér
zgjidhjen e njé problemi /detyre t&€ caktuar, pérmes shfrytézimit t&
TIK-ut apo burimeve té tjera;

prezanton pér 6-10 minuta pérvojén e vet;

Kompetenca pér jetén, sipérmarrjen dhe mjedisin

kontrollon mjetet/materialet dhe kohén g€ ka né€ dispozicion gjaté
kryerjes s€ njé€ detyre/aktiviteti (né klas€/shkoll€ apo jashté saj);

identifikon burimet e nevojshme (materiale, mjetet,..ctj) dhe 1 pérdor
né ményré t€ drejté pér kryerjen e njé detyre/aktiviteti né klas€, né

shkoll€, n€ mjedisin shtépiak , né lagje/komunitet;

pérgatit njé projekt t€ vogél duke theksuar veprimtarité kryesore pér
njé cé€shtje g€ e shqgetéson né shkollé ose komunitet dhe pércakton
kohén, vendin, materialet, mjetet;

identifikon dhe llogarit shpenzimet personale ose familjare pérgjaté
njé jave dhe 1 paraget ato n€ formé tabelare/grafike apo né njé formé
tjetér;

paraget né formé tabelare, grafike, vizatimi apo formé tjetér
veprimtarité ¢ pérkujdesjes pér geniet e gjalla, t€ cilat mundésojné

zhvillimin, rritjen apo ruajtjen e shéndetit té tij;

Kompetenca personale

bashképunon me t€ tjerét pavarésisht prejardhjes, aftésive dhe
nevojave t€ vecanta pér arritjen e njé qéllimi t€ pérbashkét né

aktivitetet né klasé, shkoll€ apo jashté saj;

propozon alternativa pér zgjidhjen konstruktive t€ njé konflikti
ndérpersonal duke analizuar rrethanat, g€ ¢uan né konflikt dhe ndan
pérvojat, mendimet dhe ndjenjat e veta me anétarét e grupit;

bashképunon né ményré aktive me t€ gjithé moshatarét (pavarésisht
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prejardhjes s€ tyre, afté€sive dhe nevojave t€ veganta) drejt arritjes sé
njé géllimi t€ pérbashkét. (projekti/ aktiviteti né bazé klase /shkolle
apo jashté saj);

Kompetenca qytetare

diskuton dhe né bashképunim me anétarét e grupit vendos rregullat
né grup, né klasé, pér realizimin e  aktivitetit, mirésjelljes,
pastertisé, etj.

arsyeton nevojén e zbatimit t€ rregullave né lojé, n€ klasé, shkollg,
né€ rrugé apo né familje dhe paraget pasojat e moszbatimit t€ ndon;jé

rregulli n€ shembullin e caktuar.

shpreh, dégjon dhe respekton mendimin e secilit anétar dhe vendos
pér ményrat e pérfundimit t€ njé aktiviteti t€ pérbashkét;

prezanton né¢ ményré kronologjike ndryshimet né familje apo
komunitet (si, objektet e banimit, festat, veshjet, ushqimet, ményrén
e té ushqgyerit, menaxhimit t€ ekonomisé familjare, t€ drejtat dhe
pérgjegjésiteé n€ familje etj), si dhe disa nga personalitetet dhe
ngjarjet kryesore té popullit, duke dalluar ndryshimet dhe

ngjashmérin€ ndé€rmjet té tashmes dhe s€ shkuarés;

Kompetenca digjitale

njeh disa mjete t€ thjeshta t& teknologjisé sé informacionit dhe

komunikimit;

organizon, mbledh dhe shfaq t€ dhénat e gjetura nga burimet e
informacionit elektronik;

kupton réndésin€ e ruajtjes sé t€ dhénave individuale (emri,
mbiemri, adresa e sht€pis€, mosha...) dhe mos publikimit t€ tyre n€

asnjé burim informacioni t€ pa licencuar.
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4. Lidhja e 1éndés sé matematikés me temat ndérkurrikuare
Temat ndérkurrikulare jané tema madhore, me té cilat pérballet shoqgéria tani dhe né t€ ardhmen. Matematika ka njé shuméllojshméri
té aplikimeve né jetén e pérditshme dhe &shté e lidhur me shumé komponenté té arsimit. Kjo lidhje &shté e dyfishté sepse ajo jo vetém
merr né konsideraté shumé nga kéto komponenté, por edhe kontribuon né realizimin e tyre. Késhtu, né shqyrtimin e temave
ndérkurrikulare: Identiteti kombétar dhe njohja e kulturave; Té drejtat e njeriut; Vendimmarrja morale; Zhvillimi i géndrueshém;
Mjedisi; Ndérvarésia; Bashkéjetesa pagésore, nxénési duhet t€ zgjidhé situata dhe probleme, duhet t€ pérdoré arsyetimin matematik
dhe elemente t€ gjuhés matematikore, n€ ményré qé t&€ qartésojé dhe shpjegojé ¢éshtje t€ ndryshme qé lidhen me realizimin e tyre.
Pérmes situatave t€ paraqitura né temat ndérkurrikulare, nxénési ka mundési té béjé lidhjet ndérmjet kompetencave matematikore me
detyrat e caktuara pér realizimin e kétyre temave.
Nxénési méson té realizojé disa etapa, kur zgjidh njé problem apo situaté dhe kjo aftési kontribuon né rritjen e tij personale duke i
ndihmuar ata té gjejn€ vendin e tyre n€ shoqéri. Nxénési mund té pérdoré metodat statistikore si anketa, intervista pér t€ béré analiza
rreth mendimit t€ njerézve, mund té asyetojé dhe argumentojé njé vendim té caktuar. Késhtu, ai méson t€ marré pjesé né jetén
shogérore né klasé dhe né shkoll€, zhvillon njé qéndrim t€ hapur ndaj botés duke respektuar diversitetin.
Nxénési inkurajohet t€ zhvillojé marrédhénie aktive né mjedisin e tij duke ruajtur njé géndrim kritik ndaj mallrave t€ konsumit. Duke
pérdorur t€ kuptuarit e tyre pér numrat, arsyetimin e raporteve, interpretimin e pérqindjeve, nxénési mund t€ ushtrojé gjykimin e tij
kritik pér konsumimin dhe pérdorimin e mallrave t€ konsumit. Njohurité statistikore dhe probabiliteti mund t€ ndihmojné nxénésin té
interpretojé t& dhéna pér promovimin e shéndetit t&€ mir€, tradités e zakoneve t€ jetesés dhe pér t€ ushtruar gjykimin, argumentimin pér
vendimet e marra.
Nxénési pérdor aftésité e tij matematikore qé kané t€ b&jné me simbole, vizatime, grafiké pér té€ zhvilluar marrédhénie aktive né

mjedisin e tij. Ai mund té shpjegojé fenomenet né botén e tyre dhe ndérvarésité e mjedisit dhe botés njerézore.
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5. Lidhja e 1éndés sé matematikés me fushat e tjera kurrikulare

Matematika u shérben té gjitha fushave, me koncepte dhe me aftési. Lidhja e matematikés me fushat e tjera pasuron situatat e té
nxénit, né t&€ cilat nxénési zhvillon kompetencat e tij. Nga ana tjetér edhe pérmbajtja e matematikés (p.sh., numrat, raportet, figurat,
kuptimi pér hapésirén, pérpunimi 1 t€ dhénave etj.) mund t€ pérdoren né studimin e fushave t€ tjera. Ajo éshté njé mjet ndihmés i
domosdoshém pér shkencat e natyrés, por njékohésisht luan njé rol té réndésishém né té gjitha fushat e tjera.

N¢ studimin e shkencave apo teknologjis€, nxénési pérdor arsyetimin dhe komunikimin me gjuhén e matematikés pér t€ shpjeguar
fenomenet me diagrame apo modelime t&€ ndryshme. N€ gjuhét apo shkencat shoqgérore ai pérdor interpretimin e informacioneve t&
dhénave, shkallén, hartén, paraqitjet me diagrame dhe grafiké, periudhat kohore si dhe pérpunimet statistikore. Raportet, format,

hapésira dhe modelimet e ndryshme déshmojné pér pérdorimet e matematikés n€ ndértimin e veprave té ndryshme té artit.

Ndérkohé, matematika pérdor konceptet e shkencave té tjera pér té€ qartésuar, lehtésuar, konkretizuar konceptet matematike dhe pér té
formuar te nxénésit bindjen rreth dobisé s€ matematikés né funksionimin e botés reale. Fushat e tjera ndihmojné€ nxénésin té kuptojé

evolucionin matematikor. Duhet theksuar se studimi i gjuh€ve e ndihmon nxénésin t€ zhvillojé dhe pérdoré konceptet matematikore.
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Diagrama 2 Lidhja e 1éndés sé matematikés me fushat e tjera kurrikulare
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6. Kompetencat matematikore qé formohen pérmes tematikave té saj
Bazuar né kété kurrikul, Iénda e matematikés synon té pérmbushé 6 kompetenca té€ cilat lidhen me kompetencat kyce qé njé nxénés
duhet té zotérojé gjaté jetés sé tij dhe qé arrihen népérmjet 5 tematikave kryesore.

Diagrama 3 Kompetencat matematikore

Kompetenca e té
menduarit

Kompetenca e té
nxénit

Gjeometria

xxxxxxxxx

Kompetenca e

, komunikimit dhe té
} shprehurit

Kompetenca
personale

Kompetenca ‘

digjitale Statistika dhe
~~~~~~~ i Probabiliteti

Kompetenca pér

Algjebra dhe jetén, sipérmarrjen
Funksioni dhe mjedisin
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Tabela 2 Kompetencat matematikore qé zhvillohen népérmjet tematikave

Kompetencat matematikore qé

zhvillohen pérmes tematikave

Pérshkrimi i kompetencave

Zhvillimi i kompetencave

népérmjet tematikave

Zgjidhja e situatés

problemore

Arsyetimi dhe vértetimi

matematik

Té menduarit dhe

komunikimi matematik

Nxé&nési pérshkruan dhe zgjidh situata problemore t€ nivelit praktik, t€ marra nga pérvojat

e pérbashkéta té jetés s€ pérditshme dhe té nivelit abstrakt, duke zhvilluar kapacitetin e tij

intelektual dhe intuitén krijuese.

Treguesit kryesor€ jané:

- pércaktimi i t€ dhénave t€ situatés problemore;

- modelimi i njé situate problemore;

- zbatimi i hapave t€ ndryshme pér zgjidhjen e situatés problemore;

- vlefshméria e zgjidhjes sé€ situatés problemore;

- paraqitja e zgjidhjes sé€ situatés problemore.

Nxénési pérdor arsyetimin, argumentimin dhe vértetimin si aspekte themelore té

matematikés.

Arsyetimi ka té b&jé me organizimin logjik t€ fakteve, ideve ose koncepteve né ményré qé

té arrijé né njé rezultat mé t€ besueshém se intuita.

Treguesit kryesoré jané:

- identifikimi i elementeve té situatés matematikore;

- pérdorimi i koncepteve matematikore dhe proceset e pérshtatshme pér situatén e
dhéné;

- arsyetimi pér zbatimi i koncepteve dhe proceseve né€ situatén e dhéné.

Nxé&nési pérdor komunikimin népérmjet té lexuarit, t€ shkruarit, diskutimit, t€ dégjuarit, t&

pyeturit pér té organizuar dhe qartésuar t€ menduarin matematik. Nxén€si gjaté

komunikimit né gjuhén matematikore méson konceptet, proceset dhe pérforcon té
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Nxénési pérdor numrat, veprimet me to,
llogaritjet me mend, matjet, konceptet
gjeometrike,

shprehjet  algjebrike,

grafikét, intepretimin e problemave,
identifikimin e t€ panjohurave, zgjidhjen
e ekuacioneve, digramet, grafikét etj., pér

zgjidhjen e situatave problemore et;.

Nxénési pérdor arsyetimin pér veprimet

me numrat, krahasimet, renditjet,
zgjidhjen e ekuacioneve, interpetimin e
shprehjeve algjebrike, pér karakteristikat

e figurave dhe trupave, transformimet

gjeometrike, pér interpretimin dhe
formulimin e konkluzioneve etj.
Nxénési pérdor komunikimin  pér

veprimet me numra, pérkthimet me

simbole, rezultatet e zgjidhjes sé




Lidhja konceptuale

Modelimi matematik

Pérdorimi i teknologjisé né

matematiké

kuptuarit e tyre. Ai kupton se kjo gjuhé pérdoret jo vet€ém né 1€nd€ té tjera, por edhe né
jetén e pérditshme.

Treguesit kryesoré jané:

- familjariteti me gjuhén e matematikés;

- lidhja e gjuhés s€ matematikés me gjuhén e pérditshme;

- interpretimi i koncepteve matematikore.

Nxé&nési kupton ndértimin e koncepteve matematike pér t€ formuar njé t&€ tér€ dhe pérdor
varésit€ ndérmjet kétyre koncepteve. Arsyetimi matematik zhvillon lidhjen ndérmjet

koncepteve duke i ndértuar dhe zbatuar ato n€ proceset matematikore pérkatése.

Nxénési pérshkruan dhe krijon modele duke pérdorur veprimet themelore matematikore né
situata t€ jetés sé pérditshme. Modelimi €shté procesi i paraqitjes s€ situatés nga jeta reale
me gjuhén matematikore. Népérmjet pérdorimit t& teknikave pérkatése, gjendet zgjidhja
matematikore, e cila mé pas interpretohet né jetén reale.

Treguesit kryesor€ jané:

- pércaktimi i situat€s né jetén reale;

- modelimi né gjuhén matematike;

- gjetja e zgjidhjes matematike;

- pérkthimi i zgjidhjes matematike né zgjidhje t€ situatés né jetén reale.

Nxénési pérdor teknologjiné si mjet pér t&€ zgjidhur apo verifikuar zgjidhjet, si dhe pér té

mbledhur, komunikuar e zbuluar informacione.

problemave, pér interpretimin e vetive té
figurave e trupave, pér intereptimin e t&

dhénave, tabelave, digrameve et;.

Nxénési pérdor lidhjet konceptuale té
ekuacionet,

algjebrike dhe

numrave me shprehjet
algjebrike, problemave
gjeometrike, drejt€zave, matjeve, t&é
dhénave dhe probabilitetit, tabelave et;.

Nxénési modelon me ané té€ numrave, té
simboleve, t€ shndérrimeve gjeometrike,
né tabela, formulon ligjési, formulon
problema nga situata reale, ndérton e

pérdor formula et;.

Nxénési pérdor makina llogaritése pér té
kryer llogaritje t€ veprimeve me numra,
pérdor programe kompjuterike pér
prezantime, hulumtime, pérpunime té

dhénash et;.
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7. Koha mésimore
Lénda e matematikés zhvillohet pér 35 javé mésimore me nga 4 oré secila (45 min), pra gjithsej 140 oré pér secilén klas€. N&
programin e klasés sé€ paré dhe té dyté pesha mé e madhe e oréve i takon tematikés numri me rreth 60-70% té oréve. N¢ klasat e treté,

té katért dhe té pesté, pérvec tematikés numri g€ ruan peshén mé té madhe, edhe tematika e gjeometrisé dhe matjes marrin njé peshé

t€ konsiderueshme. Tematikat integrohen me njéra — tjetrén duke ndérthurur orét sipas njohurive dhe shkathtésive.

III. Pérmbajtja e shkallés sé paré dhe té dyté

NE programin e matematikés pér klasén e paré dhe t€ dyté jané paraqitur tematikat pérmbajté€sore: Numri; Matja; Gjeometria;
Algjebra dhe funksioni; Statistika dhe probabiliteti.

Kéto tematika jané bazé pér t& ndértuar njohuri, shkathtési dhe géndrime e vlera. Tematikat sigurojné€ rezultatet e t€ nxénit, sipas
kompetencave matematikore, pér ¢do shkall€ t€ paraqitura n€ tabel€ né fillim t€ ¢do tematike.

Pér secilén tematiké jané paraqitur njohurité pér secilén klasé, shkathtésité, géndrimet dhe vlerat qé duhet té demostrojé
nxénési lidhur me tematikat pérkatése.

Tematikat dhe renditja e tyre nuk presupozojné g€ pérmbajtja vjetore, pérgjaté vitit shkollor, duhet t€ zhvillohet e ndaré sipas
tematikave dhe né kété renditje. Kombinimi dhe ndarja e koncepteve dhe shprehive matematike né€ situata t€ nxéni, kapituj apo grupe

temash e njési mésimore, si dhe renditja e tyre éshté e drejté e pérdoruesve té programit (mé kryesorét jané mésuesit dhe autorét e
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teksteve). Pér “pérkthimin” e programit né tekste mésimore, njohurité dhe afésit€ e tematikave do t€ jené t&€ shpérndara né
kapituj/njési mésimore t€ renditura logjikisht njéri pas tjetrit.
Pérdoruesit e programit duhet té respektojné sasiné e oréve vjetore té léndés, kurse jané té liré té ndryshojné me 10 -15%

(shtesé ose pakésim) orét e rekomanduara pér secilén tematikeé.

1. SHKALLA E PARE

1 KLASA E PARE

1.1 Tematika: Numri

Pérshkrimi i tematikés: Nx&nési pérdor kuptimin e numrave, marrédhéniet ndérmjet tyre dhe algoritmin e veprimeve me numra pér t€ paraqitur sasi né
botén reale. Nxénési numéron deri né 100; lexon, shkruan e pérdor numrat deri n€ 100; krahason numrat duke pérdorur edhe simbolikén pérkatése dhe
vleréson me sy numrin e njé sasie sendesh, pa i numéruar. Nxénési ndérton njohuri fillestare pér veprimet, mbledhjet e zbritjet me mend dhe shkrim t& dy

numrave, koncepte paraprake pér shumézimin dhe pér pjesétimin, thjesht si ndarje né grupe t€ barabarta.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat matematikore:

Zgjidhja problemore: Kryen veprimet themelore matematikore me numra njéshifroré dhe dyshifroré. Identifikon kérkesat e problemeve té thjeshta.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Demonstron té kuptuarit e konceptit t€ numérimit pérmes numrave, ngjyrave, figurave, madhésive,

vizatimeve dhe objekteve. Dallon dhe klasifikon ligjési, pér t€ gjykuar pér hamendésime népérmjet diskutimeve me té tjerét.

Té menduarit dhe komunikimi matematik: Komunikon té menduarin matematik nép&rmjet té folurit, té shkruarit, t€ dégjuarit duke pérdorur gjuhén e
pérditshme. Pérdor fjalorin fillestar t€ matematikés pér t’u shprehur matematikisht nép€rmjet paraqitjeve t€ ndryshme. Krijon paraqitje t€ koncepteve té
thjeshta matematike me numra.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje t€ thjeshta mes numérimit.
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Modelimi matematik: Krijon modele t€ thjeshta té figurave dhe objekteve nga klasa dhe nga jeta e pérditshme duke pé€rdorur numrat. Paraget numrat,

konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Numri natyror

Numérimi nga 0-100 me ané té konkretizimeve.

Numérimi i njé grupi sendesh deri né 20, duke filluar nga cilido prej tyre.

Numérimi me nga 1, duke filluar nga ¢do numér (jo mé shumé se 100 numrat e paré).
Numérimi né€ rendin zbrit€s, duke filluar jo mé& shumé se 20.

Numérimi me dhjetéshe t€ plota duke filluar nga njé dhjetéshe e ploté (n€ rendin rrités dhe
né rendin zbrités) deri n€ 100.

Numérimi me nga 2 pér 20 numrat e paré pér t€ kuptuar né ményré fillestare numrat ¢ift
dhe tek.

Identifikimi brenda 30 numrave té par€ i numrit me 1 ose 10 mé pak se njé numér i dhéné.
Numri rreshtor (jo mé shumé se 10 numra).

Vlerésimi sasior i nj€ grupi sendesh me ané t€ numérimit .

Numri dyshifror né trajté t& zbérthyer dhe anasjelltas.

Krahasimi i numrave

2399 ¢

Krahasimi i dy numrave dhe sendeve duke pérdorur shprehjet “mé shumé”, ““ mé pak”,
“po aq”.

Renditja e disa numrave té dhéné, nga mé i madhi te mé i vogli dhe anasjellas, bazuar
te paragqitjet konkrete.

Vija e graduar me numra/boshti numerik.

Gjetja e njé numri ndérmjet dy numrave té dhéné deri né 20.

Renditja.

Numri natyror

Nxénési:

- lexon dhe shkruan numra natyroré deri né 20, duke
kuptuar lidhjen ndérmjet vendit t€ ¢do shifre me vlerén e
saj;

- dallon dhe emérton sendet;

- numéron disa numra: me nga njé, brenda gind€shes s¢
paré (duke filluar nga ¢do numér) si dhe me dhjetéshe t&
plota duke filluar nga njé dhjetéshe e plot€ (né rendin
rités dhe zbrités);

- numéron n€ rendin zbrités 20 numrat e paré.

- dallon numra ¢ift dhe numra tek (bazuar né
konkretizime);

- identifikon brenda 30 numrave té par€ numrin g€ &shté 1
ose 10 mé pak se njé€ numér i dhéné.

- pérdor numrat rreshtoré deri né 10.

- vleréson sasiné e njé grupi sendesh rreth 30;

- paraget njé¢ numér dyshifroré n¢ trajté t€ zb&rthyer.

Krahasimi i numrave

Nxénési:

- krahason dy numra, grupe sendesh me mjete praktike

2399 <6

duke pérdorur shprehjet “mé shumé”,

Il’lé pa ”’ “po aq”'
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- Gjysma e numrave njéshifroré me mjete konkrete dhe ilustrime.

Mbledhja e zbritja

— Mbledhja si shtim, si bashkim, me ané t&€ mjeteve konkrete e ilustrimeve.

— Zbritja si pakésim, si plotésim mé ané t€ mjeteve konkrete e ilustrimeve.

— Mbledhja dhe zbritja e dy numrave njéshifroré.

—  Zbritja si veprim i1 kundért i mbledhjes.

— Pérdorimi i simboleve +, - dhe =.

— Vetia ndérruese ¢ mbledhjes me mjete konkrete (pa pérdorimin e barazimeve
formale).

— Mbledhja e njé numri dyshifror, me dhjetéshe té plota ose jo, me njé numér njéshifror pa
kalim t& dhjetéshes.

Shumézimi dhe pjestimi

- Dyfishimi i numrave njéshifroré.

- Gjetja gjysmés s€ numrave ¢ift (24,6,8,10) me ané t€ objekteve.

- Ndarja e numrave njéshifroré né numra ¢ift dhe tek.

- Ndarja e objekteve né njé kontekst t&€ dhéné n€ dy grupe té barabarta.

Strategji té veprimeve me mend

- Mbledhja dhe zbritja deri n€ 10.

- Mbledhja dhe zbritja e numrave me veten ( numrat 6,7,8,9,10).

- Mbledhja e 3 numrave njéshifroré ku dy prej numrave kané€ shumén 10 (psh. 4 +3 + 6 =
10 +3=13).

- Pérdorimi i numrave q€ kan€ shumén 10 si uré pér mbledhjen/zbritjen e numrave

njéshifroré (psh. 8 + 3, mbledhim 8 +2 +1 =10 +1 =11).

- Dyfishi i numrave 2 dhe 10.
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- Veprime me mend duke pé&rdorur dyfishimin (psh. 5 +6=5+5 +1) situata t€ njohura pér ta;

Strategji té veprimeve me mend

Nxénési:

- pédor strategji t€ ndryshme pér t€ kryer veprime t&

thjeshta me mend;

Qéndrime dhe vlera
Nx&nési:
- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- &shté inovativ dhe paraget ideté e reja té tij;

- organizon lidhjen konceptuale t€ njohurive;

- pérdor imagjinatén pér zgjidhjen e problemeve me numra;

- vetévlerésohet né situata t¢ thjeshta;

- demostron pavarési né mendime dhe veprime;

- demostron besim né forcat vetjake;

- respekton punén e kryer miré dhe pranimin e opinioneve t€ tjera (madje edhe t€ kundérta) duke treguar tolerancg;
- demostron vullnet né€ arritjen e rezultateve;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

1.2 Tematika: Matja

Pérshkrimi i tematikés: Nxénési zbaton proceset e matjes, pérzgjedh teknika t€ pérshtatshme pér té kryer matje direkte n€ situata reale. Ai orientohet né
kohé dhe kryen renditjen n€ kohé t€ ngjarjeve g€ kané t€ b&jn€ me jetén e tyre t€ pérditshme. Nx&nési ndérton njohuri fillestare t& pérdorimit n€ matje t&

njésive standarde: m, cm, kg, oré, dit€, javé, muaj, vit dhe t€ monedhave. Njehsimet kufizohen né matjen e gjatésisé, kohés, masés dhe pérdorimin e
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monedhave.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat matematikore:

Zgjidhja problemore: 1dentifikon kérkesat e problemeve t€ thjeshta. Pérdor mjete dhe metoda themelore pér arritje t€ rezultateve gjaté matjeve t€ objekteve
né klas€ dhe né jetén e pérditshme. Bén vrojtime dhe hetime qé€ ndihmojné né t€ kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Demonstron t€ kuptuarit e konceptit t&€ numérimit té figurave, madhésive, vizatimeve dhe objekteve. Zbaton shprehi té
arsyetimit pér t&€ béré hamendésime.

Té menduarit dhe komunikimi matematik: Komunikon t€ menduarin matematik népérmjet t€ folurit, t€ shkruarit, t€ dégjuarit duke pérdorur gjuhén e
pérditshme. Pérdor fjalorin fillestar t€ matematikés pér t’u shprehur matematikisht nép€rmjet paraqitjeve t€ ndryshme. Krijon paraqitje t€ koncepteve té
thjeshta matematike me mjete konkrete, 1€vizje fizike, vizatime, numra, simbole dhe i zbaton né zgjidhje problemash.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje t€ thjeshta mes koncepteve themelore t& matjeve. Bén lidhje ndérmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata té
thjeshta nga jeta e pérditshme.

Modelimi matematik: Paraget numrat, figurat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

Pérdorimi i teknologjisé né matematiké: Pérdor mjete t€ thjeshta pér llogaritje dhe matje, n€ ményré qé€ té€ zgjidhé probleme té€ ndryshme matematikore.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té l1éndés Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Gjatésia Gjatésia
Nxénési:
- krahason drejtpérdrejt gjatésité e sendeve, duke pérdorur  shprehjet: “mé i gjaté”,

- Krahasimi 1 sendeve sipas gjatésis€é me sy ose duke i

vendosur njéri mbi tjetrin pa pérdorur njésité standarde.
L . T “poaqigate”, “mé i shkurtér’, “mé i gjati”, “me i shkurtri”;
- Pérdorimi i terminologjisé pérkatése (“mé i gjaté”, “ po aq

- krahason me sy gjatésité e dy ose mé shumé sendeve;

Koha

2299 6 99 ¢

i gjaté€”, “mé i shkurtér”, “mé i gjati”, “mé i shkurtri”).

Koha
Leximi i oré 5 15 plot Nxénési:
) CXIMmL T ores e ofe fe piota. - orientohet né kohé, duke pérdorur fjalét e duhura (pér shembull: dje, para njé€ jave,

- Minuta, ora, dita, java, muaji dhe viti, renditja e ditéve té javés . . . i . SN e .. . ..
] J J J tani, nesér, pas disa ditésh, pas dy muajsh etj.) né pércaktimin e kohés sé shkuar, t&

dhe e muajve té vitit.

Pesha

tashme ose té ardhme;
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- Krahasimi i sendeve sipas peshés.

- Pérdorimi i terminologjisé pérkatése (“mé i rénd€”, “mé i
lehté”, “po aq i rénd€”, “mé i réndi”, “mé i lehti”);

Monedhat

— Njohja me monedhat nga 10- lekéshe deri né 100-lekéshe.

— Parashikimi i mundésisé pér njé€ blerje qé lidhet me njé sasi té
caktuar lekésh.

Véllimi

- Krahasimi i1 véllimit t€ enéve né ményré konkrete (pa njési

standarde).

- rendit dit€t e jave€s, muajt e vitit;

- rendit ngjarje g€ kané lidhje me jetén e tyre t€ pérditshme, brenda njé periudhe
kohore prej nj€ dite, disa dit€sh, disa muajsh.

Pesha

Nxénési:
- pérdor terminologjiné pérkatése (“mé i rénde”, «

2399 ¢

mé 1 lehté”,

39 <¢ -

po aq i rénd€”, “mé 1

TS

réndi”, “mé i lehti”), pér t€ shprehur masén e sendeve nga jeta e tij e pérditshme.

- demostron peshimin me ané té balancés duke pé€rdour sende t€ ndryshme.

Monedhat

Nxénési:

- pérdor monedhat nga 10-lekéshe deri né 100-lekéshe pér t€ llogaritur ¢mime té
sendeve nga jeta e tij e pérditshme;

- zgjidh problema nga situata me blerje t€ njohura pér ta.

Véllimi

Nxénési:

- krahason véllimit t€ enéve t€ ndryshme t€ njohura pér ta.

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:
- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- &shté inovativ dhe paraget ideté e reja té tij;

- demostron kuriozitet pér matjet e gjat€sive, peshés, kohés, monedhat;

- organizon lidhjen konceptuale t€ njohurive;
- pérdor imagjinatén pér zgjidhjen e problemeve me matjen;
- demostron pavarési n¢ mendime dhe veprime;

- demostron besim né¢ forcat vetjake;
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- respekton punén e kryer miré€ dhe pranimin e opinioneve té tjera (madje edhe t€ kundérta) duke treguar tolerancg;

1.3 Tematika: Gjeometria

Pérshkrimi i tematikés: Nxénési pérdor arsyetimin pér t€ zbuluar marrédhéniet gjeometrike pér figurat 2D (2 dimensionale). Nxénési zgjeron njohurité
pér format dy dimensionale (katror, rreth, drejtkéndésh, trekéndésh) dhe pérshkruan disa prej tyre né bazé té numrit t€ brinjéve e kulmeve, me ané té

ilustrimeve konkrete. Ai trajton né ményré intuitive njohuri pér simetriné boshtore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat matematikore:

Zgjidhja problemore: Bén vrojtime dhe hetime qé ndihmojné né t€ kuptuarit e njohurive gjeometrike.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Demonstron té kuptuarit e konceptit t€ numérimit figurave, madhésive, vizatimeve dhe objekteve. Zbaton shprehi té
arsyetimit pér t&€ béré hamendésime.

Té menduarit dhe komunikimi matematik: Krijon paraqitje t€ koncepteve té thjeshta matematike me mjete konkrete, l€vizje fizike, vizatime, numra, simbole
dhe i zbaton né zgjidhje problemash.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje té thjeshta mes koncepteve themelore t€ matjeve. Bén lidhje ndérmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga
jeta e pérditshme. Identifikon veti t€ figurave t€ ndryshme. Klasifikon figurat sipas kétyre vetive.

Modelimi matematik: Krijon modele té thjeshta té figurave nga klasa dhe nga jeta e pérditshme. Paraqget figurat dhe koncepte té thjeshta matematikore duke i

ndérlidhur ato me situata konkrete.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té léndés Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Gjeometria né plan Gjeometria né plan

- Rrethi, katrori, trekéndéshi, drejtkéndéshi. Nxénési:

Gjeometria né hapésiré - dallon dhe emérton format 2D (katror, trek€nd€sh, rreth, drejtkéndésh, rreth);

~ Kubi, kuboidi, cilindér, kon, sferé Gjeometria né hapésiré

Shndérrimet gjeometrike Nx&nési:

- Vendndodhja dhe termat: para, pas, mbi - dallon objekte praktike dhe ilustrime né formé kubi, kuboidi, cilindri, koni, sfera.

Shndérrime gjeometrike
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nén, majtas, djathtas, ndérmjet etj Nxénési:

- Figura simetrike - pérdor termat: para, pas, mbi, nén, majtas, djathtas, ndérmjet etj pér té treguar vendndpdhjen e
njé objekti, sendi, personi etj.

- dallon figura simetrike nga jeta e pérditshme.

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:
- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- demostron kuriozitet pér figurat 2D dhe objektet 3D;

- pérdor imagjinatén pér zgjidhjen e situatave gjeometrike;

- demostron pavarési n€ lidhjen me figura nga jeta reale;

- respekton punén e kryer miré dhe pranimin e opinioneve t€ tjera (madje edhe t€ kundérta) duke treguar tolerance;
- demostron vullnet né arritjen e rezultateve;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

1.4 Tematika: Algjebra dhe funksioni

Pérshkrimi i tematikés: Nxénési zbulon ligj€si, pérdor kuptimin pér numrin q€¢ mungon dhe pérdor simbolet pér t€ modeluar marrédhénie né situata
praktike. Ekuacionet jan€ né funksion t€ veprimeve me numra, duke u kufizuar né mbledhje e zbritje me numra t€ vegjél. Lidhur me funksionin, nxénési

méson t€ dallojé njé ligjési, népérmjet modeleve konkrete, kryesisht me karakter zbavités, me vargje.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat matematikore:

Zgjidhja problemore: Bén vrojtime dhe hetime g€ ndihmojné né t€ kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Zbaton shprehi t€ arsyetimit pér t€ béré hamendésime. Dallon dhe klasifikon ligjési pér t€ gjykuar pér hamendésime
népérmjet diskutimeve me té€ tjerét.

Té menduarit dhe komunikimi matematik: Pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet e thjeshta matematikore pér marrjen dhe interpretimin e informacioneve, pér

Fage 26 nga 58




pérshkrimin e fakteve t€ thjeshta dhe veprimeve matematikore. Komunikon t€ menduarin matematik népérmjet té folurit, t& shkruarit, t€ dégjuarit duke

pérdorur gjuhén e pérditshme.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje ndérmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga jeta e pérditshme.

Modelimi matematik: Paraget numrat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i lidhur ato me situata konkrete.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Ekuacione, inekuacione, sisteme té ekuacioneve

- Kutiza si vendmbajt€se numrash né barazime me mbledhje t€ dy numrave
njéshifroré me shumé deri né 20.

Funksioni

- Dallimi i ligjésisé dhe vazhdimi i njé modeli (vargu) konkret ose té
vizatuar, sipas késaj ligjésie qé ka t€ b&j¢ me ngjyrén, formén ose

madhésiné.

Zgjidhja e ekuacioneve, inekuacioneve, sistemeve té ekuacioneve

Nxénési:

- gjen numrin qé duhet vendosur né kutiz€ né€ barazime me mbledhje ose
me zbritje brenda numrit 20.

Funksioni

Nxénési:

- dallon dhe vazhdon njé varg i cili ka té b&€ me ndryshimin sipas njé
ligjésie me njé ose dy kritere (pér shembull ndryshimi i ngjyrés dhe

formés);

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:
- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- organizon lidhjen konceptuale t€ njohurive;

- pérdor imagjinatén pér zgjidhjen e problemeve me té panjohura;
- vetévlerésohet né situata té thjeshta;

- demostron pavarési n€¢ mendime dhe veprime;

- demostron besim né forcat vetjake;

- respekton punén e kryer miré dhe pranimin e opinioneve t€ tjera (madje edhe t€ kundérta) duke treguar tolerance;

- demostron vullnet né arritjen e rezultateve;
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1.5 Tematika: Statistika dhe probabiliteti

Pérshkrimi i tematikés: Nxénési lexon dhe kupton t€ dhénat statistikore (me figura t€ ndryshme) nga jeta e pérditshme. Ai lexon dhe plotéson njé tabelé me

té dhéna té thjeshta nga mjedisi i tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat matematikore:

Zgjidhja problemore: Bén vrojtime dhe hetime, g€ ndihmojné né t€ kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Zbaton shprehi t€ arsyetimit pér t€ béré hamend&sime.

Té menduarit dhe komunikimi matematik: Ndérton struktura themelore t€ pérshtatshme pér matematikén duke grumbulluar informacione nga shkolla dhe

mjedisi jashté shkollor. Komunikon t€ menduarin matematik népérmjet té folurit, t€ shkruarit, t€ dégjuarit duke pérdorur gjuhén e pérditshme.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje ndérmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga jeta e pérditshme.

Modelimi matematik: Paraget numrat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

Pérdorimi i teknologjisé né matematiké: Pérdor mjete t€ thjeshta pér llogaritje.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe pérpunimi i té dhénave

- Vecimi dhe klasifikimi i njé grupi objektesh, sipas njé cilésie t&
pérbashkét;

- Piktogramet.

Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe pérpunimi i té dhénave
Nxénési:
- grumbullon, zbulon ose klasifikon grup sendesh apo figurash né baz¢ t&
njé cilésie ose dy cilésive t€ pérbashkéta (ngjyra, forma, trashésia
etj.);

- pérdorimi i piktogrameve.

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:
- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- &shté inovativ dhe paraqget ideté e reja té tij;
- pérdor imagjinatén pér klasifikimin e objekteve;
- demostron pavarési n¢ mendime dhe veprime;

- demostron besim né forcat vetjake;
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- respekton punén e kryer mir€ dhe pranimin e opinioneve t€ tjera (madje edhe t€ kundérta) duke treguar tolerance;
- demostron vullnet n€ arritjen e rezultateve;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

2. KLASA EDYTE

2.1 Tematika: Numri

Pérshkrimi i tematikés: Nxénési pérdor kuptimin e numrave, marrédhéniet ndérmjet tyre dhe algoritmin e veprimeve me numra pér t€ paraqitur sasi né
botén reale. Nxénési numéron, lexon, shkruan e pérdor numrat deri né 100; krahason numrat duke pérdorur edhe simbolikén pérkaté€se dhe vleréson me
sy numrin e njé sasie sendesh, pa i numéruar. Nx&nési ndérton njohuri fillestare pér veprimet, mbledhjet e zbritjet me mend dhe shkrim t€ dy numrave, si dhe

koncepte paraprake pér shumézimin dhe pér pjesétimin.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat matematikore:

Zgjidhja problemore: Kryen veprimet themelore matematikore me numra njéshifroré dhe dyshifroré. Identifikon kérkesat e situatave problemore té thjeshta.
Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Demonstron t€ kuptuarit e konceptit t€ numé&rimit pérmes numrave, figurave, madhé&sive, vizatimeve dhe objekteve.
Dallon dhe klasifikon ligjési, pér t€ gjykuar pér hamendésime népérmjet diskutimeve me té tjerét.

Té menduarit dhe komunikimi matematik: Komunikon t€ menduarin matematik népérmjet t€ folurit, t€ shkruarit, t€ dégjuarit duke pérdorur gjuhén e
pérditshme. Pérdor fjalorin fillestar t€ matematikés pér t’u shprehur matematikisht népérmjet paraqitjeve t€ ndryshme. Krijon paraqitje t€¢ koncepteve té
thjeshta matematike me numra.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje té thjeshta ndérmjet numrave.

Modelimi matematik: Krijon modele t€ thjeshta t€ figurave dhe objekteve nga klasa dhe nga jeta e pérditshme duke pérdorur numrat. Paraget numrat,

Fage 29 nga 58




konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té léndés

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Numri natyror

Leximi dhe shkrimi i numrave, (t€ paktén) deri né 100.
Numérimi nga 0-100 dhe nga 100-0, duke filluar nga ¢do
numer.

Vendvlera dhe rendet.

Numérimi me nga njé i disa numrave (né€ rendin rrit€s dhe
né rendin zbrité€s), duke filluar nga ¢do numeér.

Numérimi me dhjetéshe t€ plota, duke filluar nga njé dhjetéshe
e ploté.

Numérimi me dy, pesé dhe dhjet€ i njé grupi objektesh.
Numérimi me tre dhe katér pér sasi t& vogla.

Numrat ¢ift dhe numrat tek.

Klasifikimi 1 numrave, psh numér ¢ift ose tek, shuméfish i 2, 5
dhe 10.
Paraqitjia e njé numri dyshifror né trajté t& zbérthyer.
Gjetja e 1 ose 10 mé shumé/mé pak se njé numér dyshifroré i
dhéné.

Rrumbullakimi i numrave dyshifroré né dhjetéshen mé té afért.
Paraqitja njé numri dyshifroré né boshtin numerik, n€ té cilén
shénjohen shuméfishat e dhjetés.

Njohja dhe pérdorimi i numrave rendoré€ (t€ paktén shuméfishat

Nxénési:

Numri natyror

numéron, lexon dhe shkruan numrat (t€ paktén) deri né 100 n€ rendin rrités dhe
zbrités;

pércakton vlerén pér secilén shifér né numrat dyshifroré

numéron t€ pakt€n 100 objekte, psh rruaza etj.

numéron me nga njé, numra njéshifroré dhe dyshifroré (n€ rendin rrit€s dhe né
rendin zbrités);

numéron me dhjetéshe t€ plota, numra (n€ rendin rrit€s dhe né rendin zbrités);
numéron me dy, pesé dhe dhjeté dhe pérdor grupimin me dy, pesé dhe dhjeté pér
té numéruar grupe t&€ médha objektesh;

numéron me tre dhe kat€r duke pérdor sasi t€ vogla;

paraget né trajté t€ zbérthyer njé numér dyshifroré duke i ndaré né dhjetéshe dhe
njéshe;

gjen 1 ose 10 m€ shumé/mé pak se njé numér dyshifroré i dhéné;

rrumbullakos numrat dyshifroré né dhjetéshen mé té afért;

paraget njé numér dyshifroré né boshtin numerik, n€ t€ cilén shénjohen

shuméfishat e dhjetés;
njeh dhe pérdor numrat rendoré (t€ paktén shuméfishat e dhjetés);
pércakton numrat ¢ift dhe tek (t€ paktén deri né 20);

klasifikon numrat, psh numér ¢ift ose tek, shuméfish i 2, 5 dhe 10;

Krahasimi i numrave
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e dhjetés).

Krahasimi i numrave

Krahasimi 1 numrave dyshifroré, duke pérdorur simbolikén
pérkatése.

Renditja e disa numrave dyshifroré deri né 100.

Vleré€simi sasior (me sy) injé grupi sendesh.

Numrat ndérmjet shuméfishave té njépasnjéshém té€ dhjetés, psh

40 dhe 50.

Thyesat

Shkrimi i thyesave 1/2;1/3;3/4.

E plota e shprehur né thyesé psh. 2/2 ose 4/4.

Njohuri fillestare pér thyesa té barabarta psh. 1/2 dhe 2/4.
Gjysma, cereku, trecereku i figurave ose i njé numri objektesh

(me ané t&€ mjeteve konkrete dhe té ilustrimeve).

Mbledhja dhe zbritja

Llogaritja ¢ 10 mé shumé/mé pak se nj€ numér dyshifror i
dhéné.

Mbledhja dhe zbritja e njé numri dyshifroré me njé shuméfish
té 10, psh. 75 — 30.
Pérdorimi i simbolit

4=17+3.

e

pér té paraqitur njé barazim, psh. 16 +

Simbole ?,[ ] pér té paraqitur njé numér t& panjohur,
psh YA k- 10.

Numri i panjohur né mbledhje si 27 + £\ 30.
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Mbledhja e njé numri dyshifroré me njé numér njéshifror.

Zbritja e njé numri dyshifror me njé numér njéshifror
Mbledhja e dy numra dyshifror€.

Mbledhja e katér ose pes€ numrave njéshifroré.
Ndryshesa t€ vogla té€ dy numrave dyshifroré.

Veti t€ mbledhjes dhe zbritjes.

Shumézimi dhe pjesétimi

Shumézimi si mbledhje e pérséritur me ané t€ modeleve

konkrete.

Shumézimi me ané t€ rreshtimeve.
Pérdorimi i simbolit t€ shumézimit “x”.
Pjesétimi si grupim.

Pérdorimi i simbolit t€ pjesétimit “:”

Dyfishi i shuméfishave té 5 duke e lidhur me gjysmén.

Dyfishi i numrave dyshifroré.

Veti t€ shumézimit dhe pjesétimit duke pérdorur tabelén e

shumézimit me 3 dhe 4.

Strategji té veprimeve me mend

Nxénési:

Ciftet e numrave qé e kané shumé 10 dhe 20.

Copézimi né cifte i gjithé numrave deri né¢ 20 duke shprehur

vetité e mbledhjes dhe zbritjes.

Mbledhja me ¢iftim i shuméfishave té 10 me shumé 100.

Shuméfishat e 2, 5 dhe 10 duke shprehur vetité e

shumézimit
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dhe pjesétimit.
- Dyfishi pér numra mé t€ médhenj se 10 (pérfshiré 15, 20, 25
dhe 50).

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:
- zbulon situata problemore dhe gjéegjéza;

zgjidh problema té€ thjeshta (mé€ nj€ ose dy hapa t€ thjeshta) me mbledhje, zbritje, shumézim ose pjesétim;
- krijon situata q€ zgjidhen me llogaritje pérfshiré edhe kontekste me pérdorimin e lekéve;

- kontrollon mbledhjen pér t€ verifikuar rezultatin duke renditur numrat né ményra t€ ndryshme;

- kontrollon zbritjen duke i shtuar pérgjigjes numrin mé t€ vogél;

- gjykon nése njé pérgjigje Eshté e argumentuar;

- vetévlerésohet né situata t€ thjeshta;

- demostron besim né forcat vetjake;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né€ grup.

2.2 Tematika: Matja

Pérshkrimi i tematikés: Nxénési zbaton proceset e matjes, pérzgjedh teknika t€ pérshtatshme pér té€ kryer matje direkte n€ situata reale. Ai orientohet né
kohé dhe kryen renditjen n€ kohé t€ ngjarjeve q€ kané t€ b&jn€ me jetén e tyre t€ pérditshme. Nx&nési ndérton njohuri fillestare t& pérdorimit né matje t&
njésive standarde: m, cm, kg, or€, dité, jav€, muaj, vit dhe t€ monedhave. Njehsimet kufizohen né matjen e gjatésisé, kohés, mas€s dhe pérdorimin e

monedhave.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat matematikore:

Zgjidhja problemore: 1dentifikon kérkesat e problemeve té thjeshta. Pérdor mjete dhe metoda themelore pér arritje té rezultateve gjaté matjeve t€ objekteve
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né€ klas€ dhe né jetén e p€rditshme. Bén vrojtime dhe hetime g€ ndihmojné né t€ kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Demonstron té€ kuptuarit e konceptit t&€ numérimit té figurave, madhésive, vizatimeve dhe objekteve. Zbaton shprehi té
arsyetimit pér té béré hamendésime.

Té menduarit dhe komunikimi matematik: Komunikon t€ menduarin matematik népérmjet t€ folurit, t€ shkruarit, t€ dégjuarit duke pérdorur gjuhén e
pérditshme. Pérdor fjalorin fillestar t€ matematikés pér t’u shprehur matematikisht népérmjet paraqitjeve t€ ndryshme. Krijon paraqitje t€ koncepteve té
thjeshta matematike me mjete konkrete, 1€vizje fizike, vizatime, numra, simbole dhe i zbaton né zgjidhje problemash.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje t€ thjeshta mes koncepteve themelore t&€ matjeve. Bén lidhje ndérmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata té
thjeshta nga jeta e pérditshme.

Modelimi matematik: Paraget numrat, figurat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

Pérdorimi i teknologjisé né matematiké: Pérdor mjete t€ thjeshta pér llogaritje dhe matje, n€ ményré gé¢ té zgjidhé probleme té ndryshme matematikore.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té 1éndés Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés
Nxénési:
Gjatésia dhe masa Gjatésia dhe masa

o ) ) . .| - vleréson (me af€rsi), mat dhe krahason gjatési dhe masa duke pérdour njésité standarde dhe
- Njésité standarde (centimetri, metri, grami,

. ) jostandarde si dhe mjete t€ ndryshme matje;
kilogrami)

. . e . | - krahason gjatésit¢ dhe masén e dy ose mé shumé sendeve duke pérdorur njésité standarde
- Krahasimi i sendeve sipas gjat€sisé dhe masés

(centimetri, metri, grami, kilogrami) ;

Koha

duke pérdorur njésité standarde.

Koha

) L . .. |- njeh njésité e kohés (sekonda, minuta, ora, dita, java, muaji dhe viti);
- Sekonda, minuta, ora, dita, java, muaji dhe viti, en ( J J )
. e e - njeh lidhjen ndérmjet njésive t&€ kohés;
renditja e dit€ve t€ javés dhe e muajve t€ vitit.

e . . - lexon orén me gjysém ore né orén dixhitale dhe orén me akrepa;
- Leximi 1 orés me gjysém oré.

. e e N - mat aktivitete g€ kryhen me sekonda dhe minuta;
- Lidhja ndérmjet njésive t€ kohés. 4 ’

Monedhat - njeh dhe rendit ditét e javés dhe muajt e vitit;

johj M dhat
— Njohja me monedhat. onedha
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— Llogaritja e blerjeve qé lidhet me njé sasi t€ caktuar
lekésh (monedha).

Véllimi

- Véllimi 1 1€ngjeve n€ enéve né ményré konkrete (me
njési standarde litrin).

- I1(rahasimi i véllimit t€ 1éngjeve né ené.-

- njeh dhe pérdor t€ gjitha monedhat;

- pérdor simbolet e parave;

- llogarit shuma me monedha me ¢mime t€ sendeve nga jeta e tij e pérditshme

Véllimi

- vleréson (me sy), mat dhe krahason véllimin duke pérdour njésité standarde dhe jostandarde
si dhe mjete t€ ndryshme matje;

- krahason véllimin e enéve t&€ ndryshme t€ njohura pér ta. duke pérdorur njésité standarde

(litrin) ;

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:

- vleréson me aférsi njé matje dhe verifikon me llogaritje;

&shté inovativ dhe paraqet ideté e reja té tij;

- demostron kuriozitet pér matjet e gjatésive, peshés, kohés, monedhat;

- organizon lidhjen konceptuale t€ njohurive;

- pérdor imagjinatén pér zgjidhjen e problemeve me matjen;

- demostron pavarési né mendime dhe veprime;

- demostron besim né forcat vetjake;

- respekton punén e kryer miré dhe pranimin e opinioneve t€ tjera (madje edhe t€ kundérta) duke treguar tolerance;

2.3 Tematika: Gjeometria

Pérshkrimi i tematikés: Nxéné€si pérdor arsyetimin pér t€ zbuluar marrédhéniet gjeometrike pér forat 2D (2 dimensionale) dhe 3D (3 dimensionale).

Nxénési zgjeron njohurité pér figurat dy dimensionale (katror, drejtkéndésh, rreth dhe pesékéndésh apo gjashtékéndEsh té rregullt dhe jo té rregullt) dhe

pérshkruan disa prej tyre né bazé t€ numrit té€ brinjéve ¢ kulmeve, me ané té ilustrimeve konkrete. Njeh kéndet dhe klasifikon disa trupa gjeometriké. Ai

trajton né ményré intuitive njohuri pér simetrin€ boshtore.
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Rezultatet e té nxénit pér kompetencat matematikore:

Zgjidhja problemore: Bén vrojtime dhe hetime qé ndihmojné né té kuptuarit e njohurive gjeometrike.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Demonstron té kuptuarit e konceptit t€ numérimit figurave, madhésive, vizatimeve dhe objekteve. Zbaton shprehi té
arsyetimit pér t&€ béré hamendésime.

Té menduarit dhe komunikimi matematik: Krijon paraqitje t€ koncepteve té€ thjeshta matematike me mjete konkrete, l€vizje fizike, vizatime, numra, simbole
dhe i zbaton né zgjidhje problemash.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje té thjeshta mes koncepteve themelore t€ matjeve. Bén lidhje ndérmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga
jeta e pérditshme. Identifikon veti t€ figurave t€ ndryshme. Klasifikon figurat sipas kétyre vetive.

Modelimi matematik: Krijon modele té thjeshta t€ figurave nga klasa dhe nga jeta e pérditshme. Paraqget figurat dhe koncepte té thjeshta matematikore duke i

ndérlidhur ato me situata konkrete.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té | Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés
léndés
Nxénési:
Gjeometria né plan Gjeometria né plan
- Rrethi, Katrori, drejtkéndéshi, - dallon, emérton, vizaton format 2D (katror, drejtkéndésh, rreth, pesékéndésh dhe gjasht€kéndésh t€
pesékéndéshi dhe gjashtékéndéshi i rregullt dhe jo té€ rregullt) dhe i pérshkruan ato sipas vetive;
rregullt dhe jo i rregullt. - njeh figura t€ njéjta q€ ndodhen né pozicione t& ndryshme;
- Vetité e figurave. - kupton kéndin si rotullim
- Kuptimi i kéndit si rrotullim Gjeometria né hapésiré
Gjeometria né hapésiré - dallon, emérton, krijon format 3D ( kubi, kuboidi, koni, cilindri, sfera dhe piramida) dhe vetité e
- Kubi, kuboidi, cilindér, kon, sferé, piramidé. tyre;
- Vetité e trupave. - njeh trupat format 3D qé pérbéhen nga figura 2D;
Shndérrimet gjeometrike Shndérrime gjeometrike
- Figura simetrike. - identifikon simetrin€ né figura 2D apo modelime té tjera;
- Drejteza e simetrisé. - vizaton drejt€zén e simetrisg;
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- Lévizja, pozicioni, drejtimi orar dhe | - dallon figura simetrike nga jeta e pérditshme;
kundérorar. - ndjek dhe jep instruksione pér pozicione, drejtime apo lévizje t&€ ndryshme;
- Rrotullimi i ploté, gjysém i ploté dhe ¢erek i | - njeh rrotullimin e ploté, gjysém, ¢erek me drejtim orar apo kundérorar,
ploté. - njeh g€ nj€ kénd i drejté &sht€ njé cerek rrotullimi.
Qéndrime dhe vlera
Nxénési:
- identifikon relacione t€ thejshta ndérmjet numrave dhe figurave (psh ky numér €shté dyfish ..... dhe kjo figuré ka ...... brinjé);

- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- demostron kuriozitet pér figurat 2D dhe objektet 3D;

- pérdor imagjinatén pér zgjidhjen e situatave gjeometrike;

- demostron pavarési n€ lidhjen me figura nga jeta reale;

- respekton punén e kryer miré dhe pranimin e opinioneve t€ tjera (madje edhe t€ kundérta) duke treguar tolerancg;
- demostron vullnet né arritjen e rezultateve;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

2.4 Tematika: Algjebra dhe funksioni

Pérshkrimi i tematikés: Nxéné€si zbulon ligjési, pérdor kuptimin pér numrin q¢ mungon dhe pérdor simbolet pér t&€ modeluar marrédhénie né situata
praktike. Ekuacionet jané né funksion t€ veprimeve me numra, duke u kufizuar n€ mbledhje e zbritje me numra t€ vegjél. Lidhur me funksionin, nxénési

méson t€ dallojé nj€ ligjési, népérmjet modeleve konkrete, kryesisht me karakter zbavités.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat matematikore:
Zgjidhja problemore: Bén vrojtime dhe hetime q€ ndihmojné né té€ kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike.
Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Zbaton shprehi té arsyetimit pér té béré hamendésime. Dallon dhe klasifikon ligjési pér té€ gjykuar pér hamendésime

népérmjet diskutimeve me té tjerét.

Fage 37 nga 58




Té menduarit dhe komunikimi matematik: Pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet e thjeshta matematikore pér marrjen dhe interpretimin e informacioneve, pér
pérshkrimin e fakteve t€ thjeshta dhe veprimeve matematikore. Komunikon t€ menduarin matematik népérmjet t€ folurit, t€ shkruarit, t€ dégjuarit duke
pérdorur gjuhén e pérditshme.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje ndérmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga jeta e pérditshme.

Modelimi matematik: Paraget numrat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i lidhur ato me situata konkrete.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té 1éndés Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Nxénési:

Ekuacione, inekuacione, sisteme té ekuacioneve Zgjidhja e ekuacioneve, inekuacioneve, sistemeve té ekuacioneve

- Kutiza si vendmbajtése numrash né barazime me mbledhje té dy numrave | = &¢I DUMIN GE duhet vendosur né kutizé n€ barazime me mbledhje ose

njéshifroré me shumé deri n€ 20. me zbritje.
Funksioni Funksioni
Nxénési:

- Dallimi i ligjésisé dhe vazhdimi i njé modeli konkret ose t& vizatuar,
. o - pérshkruan dhe vazhdon njé model duke numéruar me dy, tre, katér ose
sipas késaj ligj€sie.
pes€ numra sipas njé ligjésie;

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:
- organizon lidhjen konceptuale t€ njohurive;

- pérdor imagjinatén pér zgjidhjen e problemeve me té panjohura;

- vetévlerésohet né situata té thjeshta;

- demostron pavarési né mendime dhe veprime;

- demostron besim né forcat vetjake;

- respekton punén e kryer miré dhe pranimin e opinioneve t€ tjera (madje edhe t€ kundérta) duke treguar tolerancé;

- demostron vullnet né€ arritjen e rezultateve;

2.5 Tematika: Statistika dhe probabiliteti
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Pérshkrimi i tematikés: Nxénési lexon dhe kupton té dhénat statistikore (me figura t€ ndryshme) nga jeta e pérditshme. Ai lexon dhe plotéson njé€ tabelé

me t€ dhéna t€ thjeshta nga mjedisi i tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat matematikore:

Zgjidhja problemore: Bén vrojtime dhe hetime, q€ ndihmojné€ né€ t€ kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Zbaton shprehi t€ arsyetimit pér t€ béré hamend€sime.

Té menduarit dhe komunikimi matematik: Ndérton struktura themelore t€ pérshtatshme pér matematikén duke grumbulluar informacione nga shkolla dhe

mjedisi jashté shkollor. Komunikon t€ menduarin matematik népérmjet té folurit, t€ shkruarit, t€ dégjuarit duke pérdorur gjuhén e pérditshme.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje ndérmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga jeta e pérditshme.

Modelimi matematik: Paraget numrat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

Pérdorimi i teknologjisé né matematiké: Pé€rdor mjete t€ thjeshta pér llogaritje.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té l1éndés

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe pérpunimi i té

dhénave

- Vecimi dhe klasifikimi i njé grupi objektesh, sipas njé ose dy cilésie
té pérbashkét;

- Grafikét né shtyll€ dhe Piktogramet.

Nxénési:
Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe pérpunimi i té dhénave

- grumbullon, zbulon ose klasifikon t€ dhéna n€ njé list ose tabelé;

pérdor piktogramevet pér t€ prezantuar rezultatet;

pérdor diagramén e Venit pér t€ klasifikuar numrat dhe objektet sipas njé

ose dy cilésive;

shpjegon zgjedhjen duke pérdorur gjuhén e pérshtatshme.

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:
- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- &shté inovativ dhe paraqget ideté e reja té tij;
- pérdor imagjinatén pér klasifikimin e objekteve;
- demostron pavarési né mendime dhe veprime;

- demostron besim né forcat vetjake;
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- respekton punén e kryer mir€ dhe pranimin e opinioneve t€ tjera (madje edhe t€ kundérta) duke treguar tolerance;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

2 SHHKALLA E DYTE

3 KLASA E TRETE

3.1 Tematika : Numri

Pérshkrimi i Tematikés: Nxénési pérdor kuptimin e numrave, marrédhéniet ndérmjet tyre dhe algoritmin e veprimeve me numra pér t€ paraqitur sasi né
botén reale. Nxénési méson numrat deri n€ 1000. Réndési i kushtohet rrumbullakimit dhe dobisé s€ tij né gjetjen e rezultateve t€ péraférta. Njohurité pér
thyesat pasurohen me thyesat e barabarta dhe numrat e pérzieré. Nxénési trajton algoritmet e veprimeve me numra natyroré, réndési i kushtohet edhe
zbatimit té vetive t€ veprimeve dhe pérdorimit t€ makings llogarit€se. Pér numrat nayror€ trajtohen shprehité bazé pér mbledhjen, zbritjen, shumézimin dhe

pjesétimin e tyre.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Zgjidhja problemore: Kryen veprimet themelore matematikore me numra dyshifroré; Identifikon kérkesat e problemeve té thjeshta; Zbaton strategji t&
zgjidhjes s€ problemave.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Demonstron t€ kuptuarit e konceptit t€ numérimit pérmes numrave, ngjyrave, figurave, madhésive,

vizatimeve dhe objekteve; Dallon dhe klasifikon ligjési, pér t€ gjykuar pér hamendésime né€pérmjet diskutimeve me t€ tjerét.

Té menduarit dhe komunikimit matematik: Komunikon t€ menduarin matematik népérmjet t€ folurit, t€ shkruarit, t€ dégjuarit duke pérdorur gjuhén e

pérditshme; Pérdor fjalorin fillestar t€ matematikés pér t’u shprehur matematikisht népérmjet paraqitjeve t€ ndryshme.
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Lidhja konceptuale: Bén lidhje t€ thjeshta mes numérimit.

Modelimi matematik: Krijon modele té thjeshta t€ figurave dhe objekteve nga klasa dhe nga jeta e pérditshme duke pérdorur numrat dy shifroré€; Paraget

numrat, konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

Pérdorimi i teknologjisé né matematiké: Pérdor mjete t€ thjeshta pér kalkulime né ményré qé té zgjidh probleme té ndryshme matematikore.

Njohurité

pér realizimin e kompetencave

matematikore

Shkathtésité pér realizimin e kompetencave matematikore

Numri Natyror

Leximi dhe shkrimi i numrave deri né 1000.
Numérimi me nga 1, 10, 100 té€ numrave dy dhe
tre shifroré.

Numérimi me nga 2, 3, 4 dhe 5 t€ numrave deri
né 50.

Vendvlera e secilés shifér n€ numrat treshifroré.
Shuméfishimi i njé numri dyshifroré me 10.
Rrumbullakimi i numrave dyshifroré né
dhjetéshen mé té afért dhe i numrave treshifroré
né qindéshen mé t€ afért.

Boshti numerik me njési 10, 100 dhe shuméfisha
t& 10, 100.

Krahasimi i dy numrave treshifroré duke pérdorur

simbolet e krahasimit < dhe >.

Renditja e numrave dy dhe treshifroré.

Thyesat

Gjysma e numrave ¢ift dhe tek deri né 40, duke

Nxénési:
Numri Natyror

numéron numrat nga 100 né 200 dhe anasjelltas;

lexon dhe shkruan numrat deri né 1000;

numéron né rritje dhe n€ zvogélim me nga 1, 10, 100 numrat dy dhe tre shifroré;

numéron né rritje dhe né€ zvogélim me nga 2, 3, 4 dhe 5 numrat déri t€ paktén 50;

kupton vlerén e secilés shifér né€ numrat treshifroré dhe i ndan né€ qindéshe, dhjetshe dhe njéshe;
gjen 1, 10, 100 m€ shumé ose mé pak se njé numér dy dhe treshifror¢;

shuméfishon njé numér dyshifroré me 10;

rrembullakos numrat dyshifroré né dhjetéshen mé t& afért dhe numrat treshifroré né qindéshen
mé té afért;

vendos njé numér treshifroré né boshtin numerik me njési 100 dhe shuméfisha t& 100;

vendos njé numér treshifroré né boshtin numerik me njési 10 dhe shuméfisha té 10;

krahason dy numra treshifroré duke pérdorur simbolet e krahasimit < dhe >;

gjen njé numér ndérmjet dy numrave té€ dhéng;

rendit numrat dy dhe treshifroré;

Thyesat

gjen gjysmén e numrave c¢ift dhe tek deri né 40, duke pérdorur shénimin e numrit té pérzieré,
(psh. 3 %2);
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pérdorur edhe shénimin e numrit

(psh. 3 '%).

té pérzieré,

Koncepti i1 thyesés pér té shprehur pjesé t& sé
térés, (psh. % tre té katértat).

Thyesat e barabarta.

Numrat e pérzier€ si: 172 apo 2% .

Vendsosja e thyesave né boshtin numerik

Pjesa e njé¢ numri ose figure (pérgjigia numér

natyror¢).
Mbledhja dhe zbritja
- Mbledhja dhe =zbritja e dhjetésheve dhe

shuméfishave té 10 né numra dy dhe treshifroré.
Mbledhja e gindésheve dhe shuméfishave té€ 100
n€ numrat treshifroré.

Barazimi numerik, psh. 75 +25 =95 +5.
Mbledhja e disa numrave t€ vegjél.

Mbledhja dhe zbritja ¢ dy numrave dyshifroré.
Mbledhja e njé numéri treshifroré me njé numér
dyshifroré.

Mbledhja dhe zbritja e njé numri treshifroré me

njé numér njéshifroré.

Shumézimi dhe pjesétimi

Marrédhénia ndérmjet gjysmés dhe dyfishit.

Shuméfishimi i njé numri dyshifroré me 10.

pérdor konceptin e thyes€s pér t€ shprehur pjesé té s€ térés, (psh. ¥ tre t€ katértat);

njeh thyesat e barabarta ndér disa thyesa t€ dhéna ', 2/4, 4/8 dhe 5/10 me ndihmén edhe t&€
diagramés;

njeh numra t€ pérzieré si: 1% apo 2% ;

rendit thyesat ose numrat e pérzieré né njé bosht numerik, psh. duke pérdorur njohuring€ q€ %2
ndodhet ndémrjet 4 dhe % , ndérsa 1'% ndodhet ndérmjet 1 dhe 2;

fillon té lidhé thyesén me pjesétimin;

njehson gjysmén, t€ tretén, t€ katértén dhe té dhjetén e njé numri ose figure, (pérgjigja numér

natyror¢);

Mbledhja dhe zbritja

mbledh dhe zbret dhjetéshet dhe shuméfishat e 10 n€ numra dy dhe treshifror¢;
mbledh qind€shet dhe shuméfishat e 100 n€ numrat treshifroré;

pérdor simbolin e = pér t€ shprehur njé barazim numerik, psh. 75 +25 =95 +5;
mbledh disa numra t€ vegjél;

mbledh dhe zbret dy numra dyshifroré;

mbledh njé numér treshifroré me njé numér dyshifror¢;

rishkruan mbledhjen pér t€ lehtésuar veprimin, psh. 41 + 54 me 40 +54+1;
mbledh dhe zbret njé numér treshifroré me njé€ nuér njéshifroré;

llogarit 20, 30, ....... 90, 100, 200, 300 mé shumé/mé pak se njé numeér treshifrore;

Shumézimi dhe pjesétimi

kupton marrédhénien ndérmjet gjysmés dhe dyfishit;
kupton shuméfishimin e njé numri dyshifroré me 10;
shumézon njé numér njéshifroré me 2, 3, 4, 5, 6, 9 dhe 10 dhe pjes€ton n€ ményré t€ anasjellté;

shumézon numrat nga 10 deri n€ 19 me 3 dhe 5;
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- Tabela e shumézimit me 2, 3, 4, 5, 6, 9 dhe 10 | - fillon t& pjes€tojé numrat dyshifroré edhe pértej tabelés s€¢ shumézimit, psh. 60 : 5, 33 : 3;
dhe pjesétimi si veprim i anasjellté. - kupton pjesétimin si veprim i kundért i shumézimit;
- Shumézimi i numrave 10 deri n€ 19 me 3 dhe 5. | -  kupton mbetjen gjaté pjesétimit, (mbeten edhe disa pér t’u ndaré€);
- Pjesétimi 1 numrave dyshifroré edhe pértej | - kupton dhe zbaton veting e nd€rrimit t€ shumézimit;
tabelés s& shumézimit, psh. 60 : 5,33 : 3. - shkruan fakte g€ lidhen me shumézimin dhe pjesétimin;
- Pjesétimi si veprim i kundért i shumézimit. - zgjidh situata problemore duke pérdorur veprimet dhe algoritmin e tyre;
- Mbetja gjaté pjesétimit, (mbeten edhe disa pér | -  verifikon rezultatet duke pérdour makinén llogaritése
t’u ndaré€). Strategji té veprimeve me mend
- Vetiné e ndérrimit t&€ shumézimit; - kryen me mend té gjitha mbledhjet dhe zbritjet deri n€ 20;
Strategji té veprimeve me mend - kryen me mend té gjitha mbledhjet dhe zbritjet e gindésheve deri né 1000;
- Veprime me mend pér mbledhjen, zbritjen | - kryen me mend mbledhje dhe zbritje té€ shuméfishave t& 5 deri né 100;
shumézimin dhe pjesétimin. - kryen me mend shumézimet dhe pjesétimet me 2, 3, 5 dhe 10;
- Llogaritja e dyfishit dhe gjysmés. - kryen me ndihmé shumézimet me 4;
- njeh shuméfishat e 2, 5 dhe 10 pér numrat dy dhe treshifroré;
- llogarit me mend dyfishin dhe gjysmén respektive pér numrat deri né 20;
- llogarit me mend dyfishin dhe gjysmén e shuméfishave t&€ 5 deri n€ 100;
- llogarit me mend dyfishin e numrave nga 50 deri né 500.

Qéndrime dhe vlera
Nx&nési:
- kryen lirshém veprimet me numra;

- demostron kérshéri dhe kuriozitet pér numrat;

- organizon lidhjen konceptuale t€ njohurive;

- pérdor imagjinatén dhe kreativetin pér zgjidhjen e problemeve me numra;

- vetévlerésohet dhe pérdor mendimin kritik dhe kritikat konstruktive né situata té€ thjeshta;

- demostron besim né forcat vetjake;

Fage 43 nga 58




- beson né€ pérdorimin e tekonologjis€ pér verifikimin e rezultateve;
- demostron vullnet n€ arritjen e rezultateve;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.

3.2 Tematika: Matjet

Pérshkrimi i Tematikés: Nxénési zbaton proceset e matjes dhe pérgéndrohet né njehsime té gjatésive, mas€s, matje t€ kohézgjatjeve, kryesisht né situata
praktike dhe me njési t€ ndryshme matjeje brenda té njéjtit 1loj. Ai sensibilizohet pér konceptin e véllimit me ané t€ veprimtarive praktike, duke e

njehsuar péraférsisht me ané t€ mbushjeve.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Zgjidhja problemore: Identifikon kérkesat e problemeve té thjeshta; Pé€rdor mjete dhe metoda themelore pér arritje té rezultateve gjat€ matjeve t€ objekteve
né klas€ dhe né jetén e pérditshme; Bén vrojtime dhe hetime, q€ ndihmojné né t€ kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Demonstron t€ kuptuarit e konceptit t€ figurave, madhésive, vizatimeve dhe objekteve; Zbaton shprehi t€ arsyetimit pér
té béré hamendésime.

T¢ menduarit dhe komunikimi matematik: Komunikon t€ menduarin matematik nép&rmjet té folurit, t€ shkruarit, t€ dégjuarit duke pérdorur gjuhén e
pérditshme; Krijon paraqitje t€ koncepteve té thjeshta matematike me mjete konkrete, 1évizje fizike, vizatime, numra, simbole dhe i zbaton né zgjidhje
problemash.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje t€ thjeshta mes koncepteve themelore t€ matjeve;

Modelimi matematik: Paraget numrat, figurat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete.

Pérdorimi i teknologjisé né matematike.: Pérdor mjete t€ thjeshta pér kalkulime dhe matje n€ ményré qé té zgjidhé probleme té ndryshme matematikore.

Njohurité pér realizimin e kompetencave | Shkathtésité pér realizimin e kompetencave matematikore
matematikore
Gjatésia dhe masa. Gjatésia dhe masa
- Njésité standarde: km, m, cm ora, kg, g. - zgjedh dhe pérdor njésité dhe objekte matjeje té pérshtatshme;
- Kémbime me njési t&€ ndryshme. - njeh lidhjen ndérmjet kilometrit dhe metrit, metrit dhe centimetrit, kilogramit dhe gramit;
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- Vizorja.

- Vizatimi i vijave t€ drejta.

Paraja

- Monedhat, deri né 1000-leckéshe.

- Kombinime monedhash q¢ tregojné t& njé&jtén
vleré né€ lekeé.

Koha

- Njésité e kohés sekonda, minuta, ora, dita,
muaji, viti.

- Matja e kohés deri né 5 minutéshin mé t€ afért;

- Renditja e ngjarjeve.

- Kalendari.

Véllimi

- Litri, mililitri.

lexon dhe pérdor mjete t€ shkallézuara;
pérdor vizoren pér t€ viazatuar vija t€ drejta n€ centimetrin mé t€ afért;

zgjidh situata problemore nga jeta e pérditshme ku pérfshihen matjet;

Paraja

pérdor konceptin e parasé;

pérdor veprime (mbedhje dhe zbritje) me pérdorimin e parave;

Koha

pérdor njésité e kohés dhe marrédhénien ndérmjet tyre (sekonda, minuta, ora, dita, java, muaji,
viti);

lexon orén me akrepa dhe orén digjitale n€ 5 miniutéshin mé té afért;

fillon t& llogarisé intervale té thjeshta né oré dhe minuta;

lexon kalendarin dhe llogarit intervalet né dit€ dhe javé;

Véllimi

njeh lidhjen ndérmjet litrit dhe mililitrit;

pérdor mjete t€ shkallézuara.

Qéndrime dhe vlera:
Nxé&nési:
- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- demostron kérshéri dhe kuriozitet pér matjen e gjatésive, masave, kohés, monedhat;

- organizon lidhjen konceptuale t€ njohurive;

- pérdor imagjinatén dhe kreativetin pér zgjidhjen e problemeve me njésité;

- vetévlerésohet, pérdor mendimin kritik dhe kritikat konstruktive né€ situata té thjeshta;

- demostron pavarési n¢ mendime dhe veprime;

- respekton punén e kryer miré dhe pranimin e opinioneve t€ tjera (madje edhe t€ kundérta) duke treguar tolerancé;
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- demostron vullnet n€ arritjen e rezultateve.

3.3 Tematika: Gjeometria

Pérshkrimi i tematikés: Nxénési pérdor arsyetimin pér t&€ zbuluar marrédhéniet gjeometrike pér format 2D (2 dimensionale) dhe 3D (3 dimensionale).
Nxénési zgjeron njohurité pér figurat (katror, drejtkéndésh, gjysém rreth, pesékéndésh, gjashtékéndésh, tetékéndeésh) dhe pérshkruan disa prej tyre né
bazé t€ numrit t€ brinjéve e kulmeve, me ané t€ ilustrimeve konkrete. Njeh kéndet dhe klasifikon disa trupa gjeometrik€. Ai trajton n€ ményré intuitive

njohuri pér simetrin€ boshtore.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat matematikore:

Zgjidhja problemore: Bén vrojtime dhe hetime qé ndihmojné né t€ kuptuarit e njohurive gjeometrike.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Demonstron t€ kuptuarit e konceptit t€ numérimit, figurave, madhésive, vizatimeve dhe objekteve. Zbaton shprehi té
arsyetimit pér t&€ béré hamendésime.

Té menduarit dhe komunikimi matematik: Krijon paraqitje t€ koncepteve té€ thjeshta matematike me mjete konkrete, l€vizje fizike, vizatime, numra, simbole
dhe 1 zbaton né zgjidhje problemash.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje té thjeshta mes koncepteve themelore té matjeve. Bén lidhje ndérmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga
jeta e pérditshme. Identifikon veti té figurave t€ ndryshme. Klasifikon figurat sipas kétyre vetive.

Modelimi matematik: Krijon modele t€ thjeshta t€ figurave nga klasa dhe nga jeta e pérditshme. Paraget figurat dhe koncepte t€ thjeshta matematikore duke 1
ndérlidhur ato me situata konkrete.

Pérdorimi i teknologjisé né matematiké: Pérdor mjete t€ thjeshta pér kalkulime dhe matje né ményré qé t€ zgjidhé probleme té ndryshme matematikore.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té | Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés
1éndés

Nxénési:
Gjeometria né plan Gjeometria né plan

_ Katrori, drejtkéndéshi, pesékéndéshi - dallon, emérton, vizaton format 2D (katror, drejtké€ndésh, gjysém rreth, pes€kéndEsh,

gjashtékéndéshi, tetékéndéshi, gjysém gjashtékéndésh, tetékénd€sh) dhe i pérshkruan ato sipas vetive;
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Gjeometria né hapésiré

rrethi. -
Vetité e figurave. -

Kéndi i drejté

Kubi, kuboidi, cilindér, kon, sferé, prizmi,

klasifikon figurat 2D sipas brinjéve dhe kéndeve;
identifikon kénde té drejté né figura 2D;

Gjeometria né hapésiré

dallon, emérton, krijon trupat 3D ( kubi, kuboidi, koni, cilindri, sfera, prizmi dhe piramida) dhe

piramida.
- Vetité e trupave.
Shndérrimet gjeometrike
- Figura simetrike.
- Drejtéza e simetrisé.
- Lévizja, pozicioni, drejtimi orar dhe
kundgrorar.

- Rrjeta e katroréve.

vetité e tyre;
klasifikon trupat 3D sipas numrit t€ brinjéve, fageve, kulmeve;
njeh trupat format 3D qé pérbéhen nga figura 2D;

identifikon drejtéza t€ simetrisé né figura 2D dhe trupa 3D n€ mjedise t€ ndryshme;

Shndérrime gjeometrike

vizaton dhe plotéson nj€ figur€ sipas nj€ drejtéze simetrie;

pérdor instruksione pér pozicione, drejtime apo 1€vizje t€ ndryshme me drejtim orar ose kundérorar;
gjen dhe pérshkruan pozicionin e njé katrori n€ nj€ rrjet katrorésh;

pérdor rrjetin e katroréve pér t€ vizatuar kénde t€ drejté;

krahason kénde me kéndin e drejté.

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:

- kupton marrédhéniet ndérmjet formave 2D dhe 3D;

- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;

- demostron kuriozitet pér figurat 2D dhe objektet 3D;

- pérdor imagjinatén pér zgjidhjen e situatave gjeometrike;

- demostron pavarési n€ lidhjen me figura nga jeta reale;

- respekton punén e kryer miré dhe pranimin e opinioneve t€ tjera (madje edhe t€ kundérta) duke treguar tolerancé;

- demostron vullnet né arritjen e rezultateve;

- respekton pérpjekjet personale dhe ato né grup.
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3.4 Tematika: Algjebra dhe Funksioni

Pérshkrimi i tematikés: Nxénési zbulon ligjési, pérdor kuptimin pér numrin qé mungon dhe pérdor simbolet pér t€ modeluar marrédhénie né situata
praktike. Ekuacionet jan€ né funksion té€ veprimeve me numra, duke u kufizuar né mbledhje e zbritje me numra t€ vegjél. Lidhur me funksionin, nx&nési

méson t€ dallojé nj€ ligjési, népérmjet modeleve konkrete, kryesisht me karakter zbavités.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat matematikore:

Zgjidhja problemore: Bén vrojtime dhe hetime qé ndihmojné né té€ kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik: Zbaton shprehi t€ arsyetimit pér t€ béré hamendésime. Dallon dhe klasifikon ligjési pér t€ gjykuar pér hamendésime
népérmjet diskutimeve me té tjerét.

Té menduarit dhe komunikimi matematik: Pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet e thjeshta matematikore pér marrjen dhe interpretimin e informacioneve, pér
pérshkrimin e fakteve t€ thjeshta dhe veprimeve matematikore. Komunikon t€ menduarin matematik népérmjet t€ folurit, t€ shkruarit, t€ dégjuarit duke
pérdorur gjuhén e pérditshme.

Lidhja konceptuale: Bén lidhje ndérmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga jeta e pérditshme.

Modelimi matematik: Paraget numrat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i lidhur ato me situata konkrete.

Njohurité pér realizimin e kompetencave té 1éndés Shkathtésité pér realizimin e kompetencave té 1éndés

Nxénési:
Ekuacione, inekuacione, sisteme té ekuacioneve Zgjidhja e ekuacioneve, inekuacioneve, sistemeve té ekuacioneve

- Kutiza si vendmbajtése numrash né barazime me mbledhje té dy numrave | = &¢I DUMIN GE duhet vendosur né kutizé n€ barazime me mbledhje ose

njéshifroré me shumé deri né 100. me zbritje.
Funksioni Funksioni
Nxénési:

- Dallimi i ligjésisé dhe vazhdimi i njé modeli konkret ose t& vizatuar, : : :
. e - pérshkruan dhe vazhdon njé model duke numéruar me dhjetéshe sipas
sipas késaj ligjésie.

njé ligjésie;

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:
- paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;
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- organizon lidhjen konceptuale t€ njohurive;

- pérdor imagjinatén pér zgjidhjen e problemeve me t€ panjohura;

- vetévlerésohet né situata t¢ thjeshta;

- demostron pavarési n€¢ mendime dhe veprime;

- demostron besim né forcat vetjake;

- respekton punén e kryer miré dhe pranimin e opinioneve t€ tjera (madje edhe t€ kundérta) duke treguar tolerance;

- demostron vullnet n€ arritjen e rezultateve.

3.5 Tematika: Statistika dhe Probabiliteti

Pérshkrimi i Tematikés: Nx&nési lexon, kupton dhe interpreton t& dhé€nat statistikore pér t€ marré vendime né€ jetén e pérditshme. Ai lexon dhe plotéson

njé tabel€ me té dhéna nga mjedisi i tyre. Nx&nési, gjithashtu, paraqet t€ dhénat me tabela ose diagrame.

Rezultatet e té nxénit pér kompetencat e fushés:

Zgjidhja problemore: identifikon kérkesat e problemeve t& thjeshta; zbaton strategji t€ zgjidhjes sé problemave; bén vrojtime dhe hetime, gé ndihmojné né
té kuptuarit e njohurive dhe zotérimin e shprehive matematike.

Arsyetimi dhe vértetimi matematik: zbaton shprehi t€ arsyetimit pér t€ béré hamend&sime.

Té menduarit dhe komunikimi matematik: pérdor gjuhén natyrore dhe simbolet e thjeshta matematikore pér marrjen dhe interpretimin ¢ informacioneve, pér
pérshkrimin e fakteve t€ thjeshta dhe veprimeve matematikore; ndérton struktura themelore t€ pérshtatshme pér matematikén duke grumbulluar
informacione nga shkolla dhe mjedisi jashté shkollor; komunikon t€ menduarin matematik népérmjet t€ folurit, t€ shkruarit, t€¢ dégjuarit duke pérdorur
gjuhén e pérditshme;

Lidhja konceptuale: bén lidhje ndérmjet njohurive dhe shprehive matematikore me situata nga jeta e pérditshme;

Modelimi matematik: paraqet numrat dhe konceptet e thjeshta matematikore duke i ndérlidhur ato me situata konkrete;

Pérdorimi i teknologjisé né matematiké: pérdor mjete t€ thjeshta pér kalkulime dhe matje n€ ményré gé té zgjidhé probleme té ndryshme matematikore.

Njohurité pér realizimin e kompetencave Shkathtésité pér realizimin e kompetencave matematikore
matematikore
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Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe Nxénési:

pérpunimi i té dhénave

Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe pérpunimi i té dhénave

Vecimi dhe klasifikimi i njé grupi objektesh, sipas njé | - i pérgjigjet njé pyetje nga jeta e pérditshme duke grumbulluar, zbuluar ose klasifikuar t&

ose dy cilésie t& pérbashkét; dhéna né njé list ose tabelé;

Grafikét né shtyllé dhe piktogramet - pérdor piktogramén, tabelén e dendurive, diagramén shtyll€ pér t€ prezantuar rezultatet;

- pérdorimi i1 diagram€s s€ Venit pér t&€ klasifikuar numrat dhe objektet sipas njé€ ose dy

cilésive;

Qéndrime dhe vlera
Nxénési:

paraget dhe komunikon lirshém mendimet e tij;
&shté inovativ dhe paraget ideté e reja té tij;
pérdor imagjinatén pér klasifikimin e objekteve;
demostron pavarési né mendime dhe veprime;
demostron besim né forcat vetjake;

respekton punén e kryer miré dhe pranimin e opinioneve té tjera (madje edhe té kundérta) duke treguar tolerancé;
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IV. Udhézime metodologjike

Pérdorimi 1 metodologjive efikase né€ procesin e t€ nxénit &shté kusht né rritjen e cilésis€ s€ arritjeve nga ana e nxénésve, duke 1

dhéné secilit mundésiné t€ shfaqé dhe té€ zhvilloj€ potencialin qé zotéron brenda vetes. Mésimdhénia e matematikés e cila udh&higet

nga parimi q€ “¢do nxénés &shté i1 afté t&€ mesojé matematiké”, synon gjithépérfshirjen, motivimin, baraziné né té gjitha aspektet dhe

bazohet né mésimdhénien dhe nxénien bazuar né kompetenca, mésimdhénien me né qendér nxénésin dhe mésimdhénien e

nxénien e integruar.

Nxé&nésit e njé klase jané t€ ndryshém, pér sa i pérket ményrés se si ata nxéné: individualisht, n€ grup, nén udhéheqgjen e mésuesit, té

pavarur, me ané t€ mjeteve konkrete etj. Pérpos késaj, lénda e matematikés kérkon qé nxénésit t&€ zotérojné kompetencat, té

pérvetésojné konceptet, té€ zotérojné shprehité. Té dyja kéto kushte diktojné nevojén pér strategji t€ ndryshme t€ mésimdhénies té

cilat pérshtaten me objektin e t€ nxénit dhe nevojat e nxénésve.

Planifikimi dhe pérzgjedhja metodave t€ mésimdhénies né mésimin e matematikés mban parasysh:

e kompetencat kryesore té t€ nxénit t&€ matematikés;

e lidhjen konceptuale, ruajtjen e koherencés vertikale t€ njohurive e afté€sive né kuptimin q€ ndértimi i ¢do njohurie dhe edukimi 1
¢do aftésie mbéshteten né ato t€ méparshmet;

e formimin dhe forcimin e aftésive bazé matematikore;

e t& nxénit bazuar né hetimin dhe zbulimin;

e réndéEsiné e zbatimeve praktike, brenda dhe jashté€ klasés, té cilat lidhin konceptet matematike me situata té jetés reale;

e réndésiné e pérdorimit t€ mjeteve konkrete didaktike dhe teknologjisé;

e rolin e zgjidhjes s€ problemave dhe shuméllojshmérisé sé strategjive té€ zgjidhjeve;

e vecorité e punés individuale dhe t€ punés né€ grup;

e dobiné e pérdorimit t€ burimeve t& shuméllojshme t& informacionit (pérfshiré TIK-un);
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e nevojén e individit pér t€ nxéné gjaté gjithé jetés;

e réndésiné e qéndrimit pozitiv ndaj 1éndés s€ matematikés dhe vlerésimit t€ pérdorimit té gjithanshém te saj;

e nxitjen e bashkéveprimit mésues-nxénés n€ kuptimin g€ né procesin mésimor mésuesi dhe nxénési jané komplementaré té
njéri-tjetrit.

Njé mésimdhénie e mirémenduar dhe e miréplanifikuar krijon kushtet e nevojshme pér njé nxénie t€ suksesshme dhe lehtéson, si

punén e mésuesit, ashtu edhe até t€ nxénésit. Kompetencat matematikore té pércaktuara né kété program jané té ndérlidhura me

sinergji dhe zhvillohen népérmjet situatave té t€ nxénit qé kan€ né gqendér pjes€marrjen aktive té nxénésve. Ata jané aktivé, kur

pérfshihen né veprimtari, eksplorime, ndértime ose simulime té njohurive, aftésive, krahasime t€ rezultateve apo nxjerrje

konkluzionesh. Pér té siguruar kété pjesémarrje aktive t€ nxénésve, mésuesi duhet té krijojé njé atmosferé q€ i bén ata t&€ ndihen té

lirshém dhe té zhdérvjellét pér té€ zhvilluar njohurité e tyre né matematiké.

Gjithashtu, éshté e réndésishme qé nxénési té punojé me situata té nxéni ku i kérkohen arsyetime apo pérgjigje té€ pyetjeve té tilla

si: “..pse...?”, “...a &shté gjithmoné e vérteté...?”, “.cfaré ndodh kur...?” etj. Né kété ményré ai inkurajohet té reflektojé mbi

veprimet e tij dhe t€ ndérmarré situata té reja. Pérmes situatave t€ t& nxénit, nxénési eksploron, aplikon dhe integron njohurité dhe

aftésité matematikore, fiton aftési inteletuale t€ nevojshme pér t€ zhvilluar t&€ menduarit matematik, béhet i vetdijshém pér aftésité e

tij dhe arrin t€ keté njé qéndrim té caktuar edhe me njerézit qé e rrethojné.

Projektet kurrikulare lejojné nxénésin t€ aplikoj€ njohurité dhe aftésité qé zotéron nga njéra ané dhe nga ana tjetér arrin té krijojé

lidhje integruese me fushat/ 1éndé té tjera. Edhe prezantimet e projekteve, diskutimet, debatet gjaté realizimit t€ tyre jané mundési

shumé e miré pér realizimin e kompetencave matematikore, por mbi té gjitha t€ kompetencave kyce.

Mg poshté paraqitet diagrama 6 q¢ ilustron realizimin e njé situate t& nxéni (shembull) dhe lidhjen e saj me elemente té tjera té

programit.

Nxénésit me nevoja té vegcanta

Qasja e nxénies me kompetenca merr parasysh dallimet mes nxénésve né€ klasé, té cilat pérshtaten me pérmbajtjen g€ ata do té
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mésojné, me strategjité e t€ nxénit, si dhe me materialet g€ mund té shfryté€zojné gjaté mésimit. Népérmjet késaj qasjeje mundésohet
pérshtatja e véllimit, llojit e shkall€s s¢ vEshtirésis€é t€ pérmbajtjes, si dhe e detyrave me vegorité individuale té nxénésve. Mésuesi,
pér ta organizuar dhe zbatuar n€ ményré t€ suksesshme mésimdhénien pér nxénésit me nevoja t€ veganta, duhet t€ mbéshtetet
né motivimin, aftésité, interesat dhe stilet e t& nxénit t€ nxénésve. Mésuesi pérdor forma té€ ndryshme té organizimit t& nxénies pér
nxénésit t€ cilét kérkojné trajtim t€ vecanté dhe kané€ nevoja té veganta arsimore pérfshiré edhe nxénésit me véshtirési né té nxéné.
Mésuesi organizon gjithépérfshirjen duke krijuar mundési t€ barabarta pér t& gjithé nxénésit n€ aktivitete brenda klasés, shkollés dhe
jashté saj, si dhe duke nxitur e motivuar nxénésit pér t€ marré pjesé né veprimtari n€ grup, veprimtari né ¢ift apo nxénie
individuale.

Mésuesi pérdor metoda t& ndryshme mésimore, t€ cilat ofrojné mundési pér organizimin e mésimdhénies s€ avancuar pér nxénésit
me talent té vecanté né léndén e matematikés. Pérmes qasjes s€ nxénies me kompetenca mésuesi mundéson dhe lehtéson
hulumtimin dhe identifikimin e pérvojave té€ nxénésve, t€ njohurive dhe piképamjeve t€ tyre, t&€ cilat mundésojné zhvillimin e
vetébesimit, iniciativés, zgjidhjes sé€ situatave nga jeta reale dhe shpirtin krijues t€ nxénésve. Mésuesi nxit studimin e pérmbajtjes mé
té thelluar dhe t€ zgjeruar t€ 1€nd€és s€ matematikés, pér t€ zhvilluar te nxénési talentin, kuriozitetin, imagjinatén, pérdorimin e
teknologjisé et;.

Stafi i mésuesve t&é shkollés pércaktojné nxénésit me véshtirési né t& nxéné apo nxénésit me talent t€ vecanté né matematiké dhe
hartojné njé plan té veprimtarive pér organizimin e oréve té diferencuara, pércaktojné rezultatet e pritshme, metodologjiné qé duhet

t€ pérdorin, si dhe kushtet e pérshtatshme pér arritjen e kétyre rezultateve.
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Diagrama 4 Situaté e té nxénit dhe lidhja me elementet e programit (shembull)

Identiteti kombétar dhe
kulturave

Té drejtat e njeriut
Vendimmarrja morale
Zhvillimi i géndrueshém
Mjedisi
Ndérvarésia
Bashkéjetesa paqésore

njohja e

SITUATA E TE NXENIT DHE LIDHJA ME ELEMENTET E PROGRAMIT

Situata ka té b&jé me studimin mbi familjen,

origiinén  dhe hulumtimin mbi numrin e Kempetencoclomuikinit

anétaréve né familjet e njerézve mé té afért. Ata dhe té shprehurit
pérdorin anketa ose intervistat pér t&¢ mbledhur ) )
informacione mbi numrin e anétaréve né kéto Kompetenca e t& menduarit

familje.

Njé ¢éshtje tjetér pér kété situaté éshté Kom
paraqitja e t&¢ dhénave t& mbledhura né tabela ose
diagrama dhe interpretimi i tyre. Vizatimi i
pemés s¢ familjes &shté njé detyré pérmbyllése
pér kété situate t& nxéni.

Duke mbledhur informacion mbi kété temé, Kom
nxénési pérdor aftésité e komunikimit me gjuhén
e matematikés, zgjeron njohurité dhe aftésité e tij
né disa fusha.

Ai pérdor burime t€ ndryshme té
informacionit duke u konsultuar me persona té

Kom
Sipér

Kompetenca qytetare

Kompetenca digjitale

rrethit t€ tij famijar. Informacioni paragitet me
ané t€ numrave, veprimeve me numra, figurave
gjeometrike, grafikéve. Ai arsyeton, interpreton
rezultatet e tij duke nxjerré konkluzione dhe
prezanton me shkrim ose me gojé.

Burime
materiale:
personale,

Me té kuge shénohen té gjitha elementet qé realizohen




V. Udhézime pér vlerésimin

N¢é pérputhje me parimet e qasjes s€ t€ nxénit bazuar né kompetenca, vleré€simi konsiderohet si element i mésimdhénies i1 cili

pérgendrohet né nivelin e arritjes s€¢ kompetencave. Informacioni i1 siguruar nga vlerésimi i ndihmon mésuesit t&€ kuptojné anét e

dobéta dhe anét e forta t&€ nxénésve né pérmbushjen e kompetencave, u jep mundési t€ pérmirésojné mésimdhénien dhe t&€ pajisin

nxénésin me informacionin pérkatés pér progresin e tij. Vlerésimi i pérmbajtjes lidhet me zotérimin e njohurive dhe demostrimin e

aft€sive matematikore népérmjet treguesve t€ besueshém pér progresin e tyre (p.sh., vetévlerésimi, intervisté me njé listé treguesish,

test objektiv, vézhgim me njé listé té ploté treguesish, portofol, prezantim me gojé ose me shkrim, projekt kurrikular etj.) N¢

pérzgjedhjen e praktikave té€ vlerésimit, né pércaktimin e kohés sé pérshtatshme, né pérzgjedhjen e materialeve duhen pasur

parasysh:

e pércaktimi i qéllimit dhe 1 strategjisé sé vlerésimit;

e pérzgjedhja e veprimtarive q€ mundésojné demonstrimin e arritjes s€ kompetencave;

e pérdorimi 1 vlerésimit pér t€ verifikuar ¢faré din€ aktualisht nxénésit;

e dallimi garté 1 g€llimit té detyrés s€ zgjedhur pér vlerésim,;

e vlerésimi u adresohet njohurive, shprehive e aftésive;

o reflekton besimin qé€ t& gjithé nxénésit mund t’i pérmirésojné arritjet;

e informacioni pér rezultatet e vlerésimit duhet t&€ motivojé nxénésin, t& ndikojé q€ nx&nési té pranojé se gabimi &shté pjesé e t&
nxénit dhe t€ ndihmojé progresin e métejshém;

e vlerésimi duhet t€ konsiderohet si pjesé e procesit mésimdhénie-nxénie dhe jo si veprimtari mé vete;

e vlerésimi ndihmon nxénésit t€ marrin pérgjegjési pér veten e tyre, duke pérfshiré strategji té vetévlerésimit, t€ vlerésimit t& njéri-
tjetrit;

o vlerésimi té€ jeté gjithépérfshirés né kuptimin qé t'u sigurojé té€ gjithé nxénésve té demonstrojné arritjet e tyre dhe t&é

arrijné mé t€ mirén e mundshme.

Fage 55 nga 58



Vlerésimi i nxénésve ndahet né tre tipe kryesoré:

Diagnostikues qé zakonisht kryhet né fillim té shkallés apo vitit shkollor, pér té identifikuar njohurité paraprake, interesat ose
aftésit€ q€ kané nxénésit rreth asaj pér té€ cilén po kryhet vlerésimi. Ky informacion pérdoret pér té orientuar praktikat e
mésimdhénies t€ mésuesit dhe té nxénit e nxénésve, né ményré qé t€ pércaktohen teknikat korrigjuese. Vlerésimi diagnostikues mund
té jeté 1 shkurtér, 1 shpejté, joformal dhe mund té béhet me gojé.

Formues q¢ éshté njé proces qé ndodh gjaté gjithé kohés né klasé dhe informon nxénésit dhe mésuesit mbi progresin e nxénésve. T¢€
dhénat dhe informacioni i mbledhur nga vleré€simi formues pérdoren pér t€ pérmirésuar procesin e mésimdhénie - nxénies. Fokusi i
vlerésimit formues nuk duhet té jeté vleré€simi me noté 1 nxénésit.

Pérmbledhés g€ kryhet pér t&€ pércaktuar c¢faré €sht€ mésuar pas njé periudhe kohe dhe shogérohet me noté. Vlerésimet
pérmbledhése pérdoren jo vetém pér t€ informuar nxénésit e prindérit pér progresin e nxénésve, por edhe pér t€ pérmirésuar praktikat
e mésimdhénies dhe té nxénit.

Gjaté vlerésimit mésuesi duhet t€ mbéshtetet né€ njé sasi t€ konsiderueshme t€ dhénash qé pérfshihen né kéto elemente:

e vlerésimi i pérgjigjeve me gojé;

e vlerésimi i punés né grup;

e vlerésimi i aktivitetit gjaté debateve né klasé¢;

e vlerésimi i detyrave t& shtépisé;

e testet pér pér nj€ grup temash té caktuara;

e testet né pérfundim t€ njé kohe té caktuar;

e testet né pérfundim té gjysmés s€ paré ose né fund té vitit mésimor.

Detaje, q€ kané lidhje me vlerésimin né€ arsimin bazé , gjenden né dokumente zyrtare t€ posagme pér kété qéllim.
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VI. Materiale dhe burime mésimore

Gjaté mésimit t€ matematikés pér realizimin e kompetencave, mésuesi pérdor mjete didaktike dhe burime, t€ cilat nxénési 1 prek, 1
shikon, i pérdor, 1 dégjon etj. Ai pérdor mjete pamore, teknologji té nevojshme, bén vizatime, modelime, jep ndihma t€ veganta,
pérshtat shembuj t€ ndryshém, krijon mjedise pér aktivitete alternative etj. Edhe teknologjia ka njé ndikim t€¢ madh né matematiké
duke ndihmuar nxénésin té eksplorojé situata t€ ndryshme, t& pérpunojé té dhéna, t€ llogarisé duke zhvilluar aftésité e tij né studimin

e matematikeés.

Mésuesi pérdor fjal¢ dhe fjali t€ qarta, t€ sakta dhe me njé€ fjalor t€ pasur. Mésuesi siguron gasje pérmes pérdorimit té teksteve dhe
materialeve t€ pérshtatshme me moshén dhe mundésin€ e nivelit t&€ té mésuarit. Ai u prezanton/sqaron nxénésve pérmbajtje té

caktuara ose shkathtésité qé€ ata duhet t&€ demostrojné.

Mésuesi u krijon mundési nxénésve té€ demostrojné apo prezantojné me ané t€ mediave detyra dhe projekte t€ ndryshme.
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